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СІВБА В АЛБЕРТІ

в

Намагання звільнити

ПРОТИ ЗЛУНИ ЮКОНУ
З БРИТИШ КОЛОМБІЄЮ

ЗІБРАВ $50 НА ДОПОМОГУ
ІСПАНСЬКОМУ НАРОДОВІ

ПОВЕРТАЄ НАЗАД
ЗАКИ ЩЕ НЕ ПІЗНО

ПОРАЗКА ФАШИСТІВ НА
ВАЖЛИВОМУ СЕКТОРІ

СІСІЕФНИЙ ПОСОЛ
КРИТИКУЄ УРЯД

ЗАКІНЧЕНО ДИСТРИБУЦІЮ
НАСІННЯ В САСКЕЧЕВАНІ

КОМІСІЯ ТОРЖОНА БУДЕ
ЗАСІДАТИ В Р1ДЖАЙН!

ГРУПА АНАРХІСТІВ
ЗБУНТУВАЛАСЯ

сових організацій і симпатинів,
що тов. Шатульський помалу
приходить до здоров’я. Редак­
ційний персонал й всі інші ро­
бітники, що працюють в нашо­
му Видавництві, бажають тов.
Шатульському швидкого виду­
жання й вірять, шо до цього ба­
жання придумуються всі ті, які
цінять й поважають видатного
редактора нашої газети й про­
відника робітничого руху.

Рада Юкону ухвалила про-
тестну резолюцію проти злуки
Юкону з Бритиш Коломбією та
домагається від домініального
уряду віддати цю справу під
загальне голосування населен­
ня Юкону. “Примусове прилу­
чення Юкону до Бритиш Ко-
ломбії було б порушенням де­
мократичних прав канадських
громадян” — говориться в ре­
золюції.

Едмонтон, 10 травня. — У
своєму першому звіті з весня­
ної сівби албертійський департ-
мент рільництва подає, що 75
до 95 процент пшениці і велику
кількість іншого зерна вже за­
сіяно в південній і центральній
частинах Албертн. В північній
частині яких 50 процент пше­
ниці вже засіяно, а інше зерно
тільки почали сіяти. В Піс Ри-
вср дистрикті, говориться у
звіті, існують дуже сприятливі
умови для сіяння.

МУСЯТЬ ЗГОЛОШУВАТИСЯ до
НІМЕЦЬКИХ КОНСУЛАТІВ

НЕ ПУСТИЛИ ПОПА ДО ЦЕРКВИ
НА САМИЙ ВЕЛИКДЕНЬ

го­
то­
ва

ІТАЛІЙСЬКІ ГЕНЕРАЛИ
ФРОНТІ В ІСПАНІЇ

ПЛАНУЮТЬ КАМПАНІЮ
ПРОТИ САРАНИ

КАНАДСЬКІ СТУДЕНТИ
ПРОТИ ВІЙНИ

ПРОПОНУЄ ОБ’ЄДНАННЯ
ЛІВИХ ПАРТІЙ

ЕИБЕГАРТ ПЕРЕСТЕРІГАЄ V

Келгарі, Алта., 10 травня. —
Вчора прем’єр Ейбергарт дав
пересторогу всім соціал креди-
товцям “не гратися на руку
фінансистам”, заявляючи, що
“з зовні робляться заходи зни­
щити цілий соціал-кредитний
РУХ”.

“Якщо люди бажають Брав-
на чи Какрофта (провідників
опозиційної групи соціал-кре-
дитовців), хай вони це ска­
жуть. Але не грайте на руку
фінансистам і партійним полі-
тикерам” — сказав Ейбергарт.

ІТАЛІЙСЬКА КОМАНДА НА
ФРОНТІ КОЛО БІЛЬБАО

Італійський солдат, якого за­
хопили в полон лояльні части­
ни, заявив, що на фронті коло
Більбао команда артилерією
находиться в руках італійських
офіцерів, а війська складають­
ся з італійців і маврів.

БРЕДТ ЗАКІНЧИВ СВОЄ ЗІЗНАННЯ
ПЕРЕД КОМІСІЄЮ ТОРЖОНА

На пароплавах “Габана” та
“Ізара” до французьких портів
Да Рошель і Поілак прибули
2,806 жінок і дітей з Більбао.
Інші три пароплави відплили до
Більбао, щоб забрати звідтам
діти, жінки і старики, які чека­
ють евакуації, щоб не впасти
жертвою жахливих масакр, що
їх переводять фашисти над ци­
вільним населенням.

Евакуація жінок, дітей і ста­
риків з Більбао дасть урядові
спромогу поставити краще обо­
рону міста перед нападами фа­
шистів, а тим самим охоронить
життя тисячів цивільного насе­
лення.

Тов. Ю. Рудак у своїй ман­
дрівці між фармерами Північ­
ної Манітоби зібрав $50.00 на
допогому героїчному іспан­
ському народові в ііоі о бороть-
ґбі проти фашизму. Тов. Рудак
Ізвідомляє, іцо фармери різних
національностей і поглядів ви­
являють велику симпатію до

, іспанського народу і щиро жер-
, твують допомогу для нього.

Пресові звідомлення з Дуб­
ліну, Ірландія, доносять, що ге­
нерал Іон О’Доффі з своєю ір­
ландською бригадою залишить
свій “похід проти комунізму”
в Іспанії і поверне до Ірландії.
Заборона Ірландської Вільної
Держави на виїзд “добровіль-
ців” до Іспанії подається, як
причину, через яку не можна
було дальше втримати бригади
в Іспанії. Але нам здається, що
тут мусить бути більша причи­
на. Чи не тому вертає назад
ця фашистська бригада, щоб
вернути додому живими?

стей”, мав минулої середи о
дині 9 рано в Ст. Боніфейс
спіталі серйозну операцію
апендицит і каміння в жолудку.
Операції доконали др. А. Т.
Гаврон і лр. А. С. Абет.

З приємністю повідомляємо
усіх наших читачів, членів ма-

ФАШИСТСЬКИМ ГАРНІЗОН
в ПЕРСТЕН1ЛОЯЛІСТІВ

Промовляючи на великому
мітингу в залі міської ради у
Ріджайні минулої п’ятниці,’М.
Дж. Колдвел, сісіефний посол і
до домініального парламенту зі
округи Розтавн-Біггар, заявив,’
що минула сесія канадського
парламенту, яка недавно закін-,
чилася, була “порожною і не-і
продуктивною”. Він також го­
стро критикував уряд за над­
звичайне приспішепня закін­
чення сесії, щоб канадські де­
легати мали змогу їхати на ко­
ронацію.

РОЗПРАВА НАД НІМЕЦЬКИМИ
СВЯЩЕНИКАМИ

На днях уряд Німеччини ви­
дав розпорядження, яким зобо­
в’язується' всіх німецьких гро­
мадян, що живуть у чужозем­
них країнах, зголошуватися до
локальних німецьких консулів
і підписувати рекрутаційні
форми.

НІМЕЦЬКИЙ НАРОД
ОБУРЕНИЙ

А а й г е в з :
Сої, РгіІсЬагі Аує. аші МсСге^ог Зі.

Т/іппірец, Мав., Сапайа

“ДЛЯ НАШИХ ІСПАНСЬКИХ
' ТОВАРИ”

Польська поліція перевела
масові ревізії і арешти на тере-
ні любельського повіту та аре­
штувала багато народних дія­
чів під замітом приналежності
до комуністичної партії.

,В самім Люблині арештовано
понад 100 осіб. Таку ж акцію
переводить польська влада на
терені Східної Галичини, де, як
каже урядова преса, серед сіль­
ського населення “викрито ши­
року комуністичну конспіра­
цію”. Терористична акція поль­
ського уряду скерована проти
зростаючого антифашистсько­
го руху в цілій Польщі.

Минулого тижня невелика
група анархістів збунтувалася
проти каталонського уряду.
Перші звідомлення доносили
про залагодження заворушен­
ня, але дальші відомості вказу­
ють, що уряд мусів стягнути
певну частину війська для втри­
мання порядку. Кажуть, що
анархісти зайняли важливу за­
лізничну станцію.'

Анархісти у Валенсії п’ятну-
ють розбивацьку групу і гово­
рять, що цей бунт є ділом рук
фашистів.

Генерал Мі аха \ показав
мадрідському кореспондентові
“Дейлі Гералд” німецькі неекс-
плодовані гарматні, знайдені на
фронті біля Харами, а в них бу­
ли сигаретки і записка, на'якій
було написано німецькою 'мо­
вою такі слова: “Для наших
іспанських товаришів”.

Адреса:
Сог. РгіІсЬагй Аує. апй МсОге^ог Зі.

ТУіппірей, Мап., Сапасіа

ДОЩ ПРИПИНИВ ЛІСОВІ
ПОЖАРИ/-В АЛБЕРТІ

Едмонтон, 6 травня. — Вели­
кі дощі і сніговиця, що впали
вчора в Алберті, припинили лі­
совий пожар, який, як обрахо­
вують, наробив не менш $500,-
000 шкоди.

Навіть фашистська газета
“Кореспонденц” мусить визна­
ти велике обурення німецького
народу проти штучної муки, я-
ка мала б замістити великий
брак дійсної муки. Штучна му­
ка є не лише дуже чорна, але
хліб з неї немає жодного смаку
і є шкідливий для здоров’я.

падали дощі й
сніг, які зменшили небезпеку
від пожару лісів.

Фармери в посушливих око­
лицях Саскечевану, де темпе­
ратура досягнула сьогодні 80
ступнів, виглядають дощу, щоб
бодай поправив пасовиська, бо
х>’доба не має що пасти.

ВИРИ ГНІЗДО
ШПИГУНІВ

Др. Т. В. Грайндлей, секретар
королівської збіжевої комісії
Торжона, заявив, що ця комі­
сія буде засідати в Ріджайні,
починаючи,, від 13 травня. Своє
засідання в Келгарі вона має
закінчити 8 травня, заявив
Грайндлей.

РОЗБИВСЯ ВЕЛИКИЙ німецький
ЦЕПЕЛІН ГІНДЕНБУРГ

фармери з Сколард, Алта., які
були покликані, як свідки після
Бредта, заявилися в своєму зі­
знанні за запровадженням Все-
красної Пшеничної Ради длч
продажі канадської пшениці,

У вівторок, 4 травня, перед
комісією Торжона почав зізна-
вати Джан І. МекФарленд, був­
ший голова пшеничної ради за
уряду Пене і а.

ПОЖАР ЛІСІВ ЗНИЩИВ
МІСТЕЧКО НОРБОК

Пожар лісів зііШЧив минулої
середи містечко Норбок, Алта.,
яке є віддалене яких 60 миль на
південний захід в'Д Едмонтону.
Мешканці міста мусіли втікати
троками і автомобілями до су-
сідної місцевості ВинфІЛД.
Майже всі будні11'11 в Норбок
згоріли у вогні' Матеріальні
:шкоди величезні-

Всі фашистські газети в Ні­
меччині почали широку кампа­
нію проти римо-католицької
церкви і грозять масовою роз­
правою над сотками католиць­
ких священиків на основі мни­
мих обвинувачень за немораль­
ність. Свідчення на суді проти
деяких священиків буде пере­
даватися -по радіо для цілої
країни.

Газета “Націонале Цайтунг”
в Ессені, яка є органом Герма-
на Герінга, твердить, що біль­
ше як 1,000 священиків сидять
в тюрмах, чекають розправи.

Парафіяни греко-католнцької
церкви в Оттаві посварилися з
попом Максимом Хавруком,
■зорганізували пікетну лінію бі­
ля церкви і не допустили його

•на Великдень до церкви. Спір
між парафіянами і попом по­
став через те, що піп мав при­
своїти собі церковну одежу.

В понеділок, 3 травня, II. Ф.
Бердт, президент Манітобських
Пулеиих Елевейторів і перший
спідок пшеничного пулу перед
комісією Торжона, закінчив
своє зізнання, яке тривало по­
верх 32 години. Бредт розповів
цілу історію пшеничного пулу
в Канаді, починаючи під його
започаткувати! по сьогодніш­
ній день. Кінчаючи своє зізнан­
ня Бредт домні ііііея занроііа-
джеїшя системи для продіїжжі
пшениці, II якій не було б “фю-
черг Марксі” (продавити, на
майбутні ціни). Він натискав
на те, ніоб уряд лан фпрмерам
відповідне иіґіе иіечешш, яке
гараііі увило б їм покриття ко­
штів продукції пшениці.

Вм. Мекдоиаі.і і Л, II. Екер,

На початку минулого тижня
урядові динамітники підміну­
вали і висадили в повітря три
будинки, а з ними загін фаши­
стів біля 300 солдатів, які захо­
валися в тих будинках, пере­
творили їх на свої фортеці та
робили багато пакостей лояль­
ним військам біля Мадріду. Ін­
ші динамітні зриви вичистили
заколотників з трьох перших
ліній окопів на південно-захід­
ній частині міста Мадріду.

Вітаємо тов. М. Шатульського
з його виздоровлюванням

Минулого тижня в столичнім
місті Палестини, Яфа, викрито
гніздо шпигунів, які діяли на
міжнародну скалю і одночасно
творили синдикат для перепач-
ковуванйя зброї. Захоплені по­
ліцією документи виявляють,
що шпигуни діяли на користь
Гітлера і Муссоліні. Між бага­
тьома арештованими находить­
ся також провідник шпигунів,
який часто їздив до Европи.

Палестина находиться під
протекторатом Англії.

ГЕН. ФРАНК» МОБІЛІЗУЄ
молодих хлопців

Минулого тижня наспіло з
Сііламанкн зпі.юм іеиші, шо ге­
нерал Франки, нроиі ишк іспан­
ських фашисті, силою мобілі-
ці іо ііійськчікц служби мо­
ли ІНХ Х.ТОІІЦІІІ, які ро ЦІ ИЦ’ІІ II
першій політиці 1918 року.
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тора, яка нібито запалила во­
день - сильний вибуховий газ,
яким був наповнений цепелін.

Експерти воздухоплавства,
які були свідками катастрофи,
кажуть, що експлозія постала
в наслідок незграбного осідан­
ня на землю. Цепелін призем-
люючнея, втратив рівновагу,
вдарився задньою частиною об
землю, відбився до гори і саме
в той час сталася експлозія. За
кілька хвилин цілий цепелін
обняла полумінь і з нього ли­
шилася купа покрученої сталі.

Цс була 21-ша подорож це­
пеліна з Німеччини до Сполу­
чених Штатів Америки. Він ви­
пробовував можливості встано­
вити постійну повітряні’ обслу­
гу між двома континентами.

Італійські фашистські
мусіли признатися, що ген. А-
тільо Теруці є на фронті в Іспа­
нії і допомагає фашистським
заколотникам. Це сталося після
того, як ген. Теруці не був при-
сутний на похороні своєї се­
стри. Муссоліні вислав його до
Іспанії після поразки італій­
ських військ на фронті Гвадала-
хари. Виявилося також, що ген.
Еторе Бастіко є також на фрон­
ті в Іспанії по стороні заколот­
ників.

стального перстення лоялістів в
Університетському місті після
двогодинного бою не здійсни­
лися. Фашисти втратили в бою
багато вбитими і раненими. Це
вже не перша спроба фашистів
не принесла для них успіху.

Минулого четверга розбився
Лейкгорст, Цю Джерсі, вели­

кий німецький цепелін Гіндсн-
бург саме тоді, коли він мап
приземлитися. На цепеліні бу­
ло 39 пасажирів і залога, яка
складалася з 61 чол. В ката­
строфі стратило життя наймен­
ше 35 чол. Між тими, що вий­
шли живими є багато ранених,
які боряться зі смертю. Найно­
віші звідомлення доносять, що
в наслідок покалічення в часі
катастрофи померло ще чоти­
рьох, між ними капітан Леман.

Що були причиною катастро­
фи — невідомо. Німецьке ко­
мандування приписує цей випа­
док саботажеві, інші балака­
ють про електричну іскру в мо-

Редактор сісіефної тижневої
газети, Е. Е. Ровпер, яка вихо­
дить її Едмонтоні, помістив в
цій газеті за своїм підписом
статтю, в якій пропонує об’єд­
нання усіх прогресивних сил п
Алберті. В статті говориться,
що сісісф є готова кооперувати
“з іншими угрупувапнямн, що
мають подібні до наших цілі"

Статтю Ровпера уважають за
формальний заклик до полі­
тичної кооперації різних про­
гресивних сил в Алберті.

ІТАЛІЯ СИЛЬНО ЗБРОЇТЬСЯ
Фашистський уряд Італії у-

хвалив видати на воєнне абро-
єиня її 1937-38 році $289,300,-
000. Це є збільшення на $38,-
240,000 її ііоріїніаіші до минуло­
го року. Па воєнний флот пе­
ре, ібачаєтьсн видати $97,310,-
000, або па $15,780,000 більше
під минулого року.

Адмірал Кананнрі .іанкіш, що
Середземне море і примикаючі
ц> нього мори будуть сценою
великих боїв II будіоікій євро­
пейській віііпі.

В Летбридж, Алта., відбула­
ся дводенна конференція енто-
мологістів з степових провін­
цій Західної Канади і з збіже-
вих дистриктів Сполучених
Штатів Америки в справі між­
народної кампанії проти сара­
ни. Конференція виробила
плани широкої кампанії, але їх
не буде виявлено, поки вони
не будуть затверджені урядами
Канади і США.

ВІННІПЕГ, 10 травня. - За­
гально відомий нашим читачам
і взагалі робітникам та ферме­
рам в Канаді, тов. М. Шатуль­
ський, редактор “Укр. Роб. Ві-

ЗА ПШЕНИЧНУ РАДУ
Зізнаючц ис|'Є-’1 комісією

Торжона в КелгаР111 понеділок,
26 квітня, В С. М°Рі!сон, фар-
мер, який має велику ферму в
І ай Рцпер, в пів4е,|ній Алберті,
і С. В. Неіерсон, е,'ірнй проду­
цент пшениці з 8е‘іг.ірі і вида-
Чеці, гаїеги “Фаі’М енд Ренч Ре-
»*«". заиіиілнея -’11 пшеничною
ра юіо д.ін ирод-,>к‘Кі не тільки
пшениці, але й іншого збіжжя.

Комісія Торжо|,і1 далі Пр0.
доижує своє засі гаїїіін в Келга­
рі.

На днях організація канад­
ських студентів, що боретсья
за мир, предложила домініаль-
ному урядові в Отаві петицію,
підписану 13,846 канадськими
студентами, з домаганням, щоб
канадський уряд вніс поправку ______
до закону про конскрипцію і минулого понеділка,
ппгтптшп агип тип к’янЯПЯ ЯЧ- .пчтлг.г»«і;

Тне ГакМЕн’8 Ьіге
Виходить кожної середи — риЬ11аЬед еуегу ^еапевйау

На дуже важливому секторі
Бермео-Мундока, 13 миль від
Більбао, лояльні війська відне-
сли^перемогу над фашистами.
Ударні відділи баської міліції
“гударіс” зміцнюють своє кіль-|
це кругом обскочених НИМИІ
італійських загонів. Друга ко-
лоїіа баської армії рушила в на­
прямі Дуранго і .атакує гору
Уруменді, яка домінує над шля­
хом до Більбао.

На підставі угод, які поро- ------------
бив домініальний уряд з про-[ д АЛБЕРТІ ВПАВ СНІГ
вінціями за виїмком Нової Ско-!
шії і Ню Бронсвику, домініаль- Вінніпег, 6 травня. - — Сього-
на пайка реліфу буде зменшена Ди* погода в Манітобі й Саске-
на більше як 80%. Коли мину­
лого року загальна сума на ре- Алберті, на південній захід від
ліфні роботи становила $51,- Едмонтону,
345,000, то цього року доміні­
альний уряд зменшив її до $35,-
788,000. Зате уряд збільшив
видатки на зброєння.

Дж. Г. Тегарт, міністр ріль­
ництва в Саскечевані, заявив

, що ди-
поставив ясно, що Канада ав-|СТрИбущЯ .пшениці і вівса на
томатично не буде втягнена у'насіння в Саскечевані майже
війну, коли Велика Британія закінчена. Покищо нема ще
проголосить війну. Участь у точного підрахунку скільки ви­
збиранні підписів на цю пети-і дано насіння. Сподіваються, що
цію брали студенти з 16 канад- кількість виданої пшениці на
ських університетів і каледжів.'насіння дійде до 2,500,000 буш-

------------ 'лів, а вівса до 1,800,000 буш.тів.
1 ВЕЛИКЕ ЗМЕНШЕННЯ Неофіціальні звіти з засівів

исіиіиь. ГОВОрЯ.ТЬ, ЩО ПОЛОВИНа ПШЄШІ-

ВИДАТКІВ НА РЕЛІФ Ічної площі в Саскечевані вже
засіяна.

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ'
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Число 19.

М. Островський

Патошкіним

а

тобою стрілися! Уці-

гладив рукою

так

заздрі гогляди.

па подарований револьвер.

Раннім ранком,
неї о-

(Далі Суде).

ЗИСКИ ГІДРОЕЛЕКТРИЧНОЇ
СТАНЦІЇ ЗБІЛЬШИЛИСЯ

ЗОРГАНІЗУВАЛИ НОВИН
ВІДДІЛ ТУРФДІМ

ПІД

Павло, кииув-

та єднатися, бо це г
правильний вихід до по-
наїного життя.

І. Николійчук.

НЕ ПУСКАЮТЬ ФАРМЕРІВ ДВ
НАРОДНОГО ДОМУ

шию
вдивлявся в Павла і,

Норма, Алта. В нашій місце­
вості зорганізовано новин відділ
ТУРФДі'С до якого вписалося 1 і
членів. Нашим бажанням є збіль­
шити членство у відділі і ми віри­
мо, то нам вдасться це зробити,

,,а “ піііііу Панкратов:
■ Однаково н калоші не дожіі-

'22 ну/пі, Павлусеві загинути не дам,)ф ролоспем, і па
-- л---------- і він, коли не

печі, хоч у

Федір .оглянув косогір, з’їздив з Токаревим і
у санях до лісорозробки й вернувся назад, на косогорі рили
землю з такою самою впертістю. Федір дивився па мелькання
лопат, на позгинані в напруженому зусиллі спіши і тихо ска­
зав Якимові:

— Мітинг не потрібний. Агітувати тут нікого. Правду
тії, Токарєв, сказав, що їм ціни нема. Ось де сталь загар­
товується!

Жухраєві очі з неприхованим захопленням і суворою лю­
бовною гордістю дивились на густі людські цепи. Адже іще
так недавно частина цих сьогоднішних землекопів наїжувалася
сталлю багнетів уночі напередодні м’ятежа. А зараз вони охоп­
лені єдиним прагненням довести стальну паралель лялькових
з вигляду рейок До заповітних дров’яних багатств — джерела
тепла й життя.

Копітке й повільне діло — прокладання шпал. Міцно по­
винна лежати в землі шпала, та ще й так, щоб гіокладейа рейка
спиралась на кожну з них.

Знав техніку прокладання тільки старик — без єдиного
сивого волоса в його п’ятдесят чотири роки, із смолистою, роз;
горнутою надвоє бородою — дорожний десятник Лагутін. Він
добровільно працював четверту зміну, зносив з молоддю всі
прикрощі і заслужив у загоні загальну пошану. Цей без пар­
тійний (Талин батько) завжди займав почесне місце на всіх
партійних нарадах. Пишаючися тим, старик дав слово не ки­
дати будівництво.

— Ну, як же мені кидати, скажіть, будь ласка. Наплутаєте
без мене з прокладанням, тут око потрібне, практика. Я вже
цих шпал по Росії натикав за своє життя, — Добродушно гово­
рив він при кожній зміні і залишався.

ПатОшкін йому Довіряв і на його ділянку заглядав рідко.
Коли троє підійшли до тих, що працювали, Панкратов — спіт­
нілий і розчервонілий — рубав сокирою гніздо для шпали.

Яким першої миті не впізнав вантажника. Панкратов змар­
нів, гостріше вирисувались його широкі вилиці, а погано вми­
те обличчя якось потемніло й схудло. <

— А, “губернія” приїхала! — промовив він і простяг Яки­
мові гарячу, вогку руку.

Стукіт лопат припинився. Яким бачив навколо бліді об­
личчя. Поскидані шинелі й кожушанки валялися тут же, про­
сто на снігу.

Поговорившії з Лагутіним, Токарєв захопив Панкратова
й повів приїжджих до виїмки, уже видної в глибйні лісу.
Вантажник ішов поруч з Федором.

— Розкажи мені, Панкратов, як це у вас там із чекістом
вийшло в Мотовилівці? Як ти думаєш, перегнули ви трохи з
роззброєнням, га? — серйозно спитав Федір неговіркого ван­
тажника.

Панкратов ніяково посміхнувся.
— Ми його по згоді роззброїли — він сам просив нас, ад­

же він наш хлопець. Ми йому розказали все, як є, а він і каже:
“Я, хлопці, не маю права дозволити вам вивезти вікна й двері:
є наказ товариша Дзержинського припиняти розкрадання за­
лізничного майна. Тут начальник станції зі мною на ножах —
краде, негідник, а я заважаю. Відпущу вас, він на мене доне­
се по службі обов’язково, і мене в ревтрибунал. А ви от мене
роззбройте іі катіться. 1 якщо начальник станції не донесе, то
на цьому й скінчиться...” Ми так і зробили. Двері й вікна ж
не собі взяли.

Помітивши іскорку сміху в очах Жухрая, він додав:
— Хай уже нам перепаде самим, ви ж хлопця не тисніть,

товаришу Жухрай.
— Все це ліквідовано. І іадалі таких дій припускати не

можна —• це руйнує дисципліну. У нас досить сили, щоб тро­
щити бюрократизм організованим порядком. Гаразд, погово­
рим про важливіше, — і Федір почав розпитувати про подро­
биці нальоту.

За чотири з половиною кілометрів від станції настирливо
вгризались у землю лопати. Люди різали косогір, який стояв
на їх шляху.

А по боках стояло семеро, озброєних карабіном Халяви і
револиерами Корчагіиа, Панкратова, Дубини та Хомутина. Це
була вся зброя загону.

Патошкін сидів на скаті і записував цифри в записну книж­
ку. Інженер залишився один. Вакуленко вважай для себе кра­
ще суд за дезертирство, ніж смерть від кулі бандита, і вранці
втік до міста.

І ІіІ виїмку у нас ніде півмісяця, земля мерзла, него­
лосно промовив Патошкін Хомутову, завжди похмурому ува.іь-

кісток люди па
Не тримала тепла стан-

клацаючи на сішках, то станції
Пишною китнце|() рцршіалаен біла,
пара, незримо т.щччіі в морозному
них к»,|1|іХ(,ч11і1ц зпшигі в

■•'Ч’иві11(Ьн з панцерного
пелцце(1іі воропені гар-

' -'І'обії ці сіп пальний по-
'Ч'У на псі беки побігли лю-

а найчасніше про
і пустити їх на

що стерплять усі прикрощі
"Одягнуся в усе батьківське їі
—■ мене звідти виперти...”

Передай мій привіт чорноокому.

ЯК ГАРТУВАЛАСЯ СТАЛЬ
РОМАН У ДВОХ ЧАСТИНАХ

І Іо від їзді Жухрая па будівництві розгорнулось уперте
і лльшовицьке змагання, боротьба за першість.

Ще далеко до світанку Корчагін тихо, нікого не будячи, І
1 підвівся і, ледве пересуваючи здерев’янілі на холодній підлозі |

шип, направився в кухню. Зваривши в баку воду на чай, пер-І
і чувся и розбудив спою групу.

Коли прокинувся ввесь загін, надворі було вже видно.
В бараку, під час ранішнього чаювання, до столу, де сидів|

У ава з своїми арсенальними, протискався 'Панкратов.
Бачив, Митяю? Павка свою братву як світ на ноги ло­

сі авив. Гляди, сажнів з десять уже проклали. Хлопці кажуть,
що він своїх із головмайстерепь так накрутив, що ті вирішили
двадцять п ятого закінчити свою ділянку. Розумієш, хоче
клацнуть пас усіх у ніс. Але це, пробачте, ми ще подивимось,
~ Обурено говорив він Дубаві.

Миіяй посміхався. Він чудово розумів, чого вчинок тру­
ни з юлоВпих майстерень за живе вхопив секретаря колективу
річкового порту. Та його, Дубаву, дружок Павлусь підстьоб­
нув. І Іе сказавши й слова, кинув виклик усьому загонові.

Дружба дружбою, а тютюнець нарізно, тут "хто-кого”,
— сказав Панкратов.

Коло полудня енергійна робота Корчагінової групи була
несподівано перервана. Вартовий, що стояв коло гвинтівок у
козлах, помітив між дерев групу верхівців і зробив тривожний
постріл.

До зброї братва! Банда! — гукнув Павло і, шпурнув­
ши лопату, кинувся до дерева, на якому висів його “маузер".

Схопивши гвинтівки, клацаючи затворами, група залягла
просто в сніг на узбіччях дороги. Передні вершники замахали
шапками. Один із них гукнув:

— Стій, товариші!.. Свої!..
Півсотні вершників у будьонівках з червоними Зірками

під’їздили до дороги.
Розговорились. Виявилося — будівництво прийшов ОДНІ-

дати взвод полка Пузиревського. Павло звернув увагу на об­
рубане вухо командирового коня. Красива сіра кобила з бі­
лою лисинкою на лобі не стоял а на місці — “грала/’
вершником. Вона злякано позадкувала, коли
шись до неї, схопив її за уздечку. *

— Лиско, пустунко, ось де ми з
діла від кулі, красуне моя одновуха.

Він ніжно охопив тонку кінську
її тремтливі ніздрі. Командир пильно
пізнавши, здивовано,-ойкнув:

— Та це ж Корчагін!.. Коня пізнав, а Середи не добачив.
Здраствуй, братику!

підійшов панцерний поїзд.
як лебедеїшй пух, звільнена , .
чистому повітрі. З панцерних коробок
шкіру .но ні. Через кілька годин три цід-
ноїзду глибоко забили в косогір два
бузи, відвели під них доті шнури і
стріл, і ід страшною тепер косоп  .. н
дії. Від сірника кінець шнура спалахнув ф11еі|іоріі'ппім огонь-
ким.

і , В цей час Жухрай, Яким і Панкратов >,•кн, На косогорі їх помітили. 'Одходили До виїм-

— Глянь, хто це? — штовхнув 1Сопьуь.сий парубок у старому, протертому На .,(і' ||,я л"<т^м р"3|<0'
Трофимов — болторіз із майстерень, покт >ІХ светсрі’ ,,етР°
косогір. Тієї самої миті Корчагін, це випу/'юЧЙ ",д
ти, покотився з гори. Очі під козирком ін„,<ІІЮ‘,И З.рук лопа‘
Федір довше за інших тиснув ЙОГО руку. посміхнулися, І

— Здорой, Павле... Ану, пізнай йогоберкому обмундированій! 11 такому різнокалі-

Панкратов криво посміхнувся:
— Нічого собі комбінація з п’ятьохзверху. А до того у НЬОГО ще й шинелі ' ,пеі ГІ ІІТЬ

Окуневим комуна— той Павлові свій ,Н|<РІ1ЛИ- иього з
І Павлусь хлопець теплий, тиждень на бет^^' ^^
''тім “зіграє в ящик”, — невеселим жат 0'1' ПОГРІЄ'ГЬСЯ' а "°-
вантажник. °‘'1 оповідав Якимові

Чорнобривий, злегка кирпатенький омружачи лукаві очі, заперечив: ’ ,І(уи£В, жартівливо

-— Г7,і п ; ----

кухню його за кухаря, до Одарки в рЄЗеп "дурень буде, і під’їсть, і погріється Там
Одарки. Хо'' коло

Дружний регіт укрив його слова
За сьогоднішній день це вперше «і,І смІЯЛ||СЯ.

 

Розділ Другий
(25.) (Продовження).

— Знаєш, синку, коли говорити взагалі, то побудувати
не Можна, але не побудувати теж не можна. От звідси й ви­
ходить, — нарешті відповів Такарєв.

Вони наздогнали Федора й пішли поруч. Продовжуючи
відповідь так, щоб чув і Жухрай, слюсар заговорив збуджено:

— От тут і починається те саме “але”. Адже тільки нас
двоє тут — Патошкін та я — знаємо, що побудувати при таких
собачих умовах, при такому устаткованій й числі робочої сили,
неможливо. Та зате усі, як один, знають, що не побудувати не
можна. От чому я міг сказати: “Коли не перемерзнемо то буде
зроблено”. Самі подивіться — другий місяць тут копаємось,
четверту зміну допрацьовуєм, основний склад без Перепочинку,
тільки молодістю й тримається. А половина ЇХ простужена. Як
подивишся на цих хлоп’ят, то серце кров’ю заливає. Ціни їм
нема... Не одного з них зажене в домовину ця проклята діра.

* * *
Зовсім готова вузькоколійка кінчалась за кілометр од

станції. Далі, кілометрів за півтора, на вирівняному полотні
лежали позаривані в землю довгі бруси. Це шпали, наче по­
валений вітром паркан. Ще далі — до самого косогору -
йшла тільки рівна дорога.

Тут працювала перша будівельна група Панкратова. Сорок
чоловік клали шпали. Рудобородий селянин у новеньких ли­
чаках, не поспішаючи, звалював із саней бруси й кидав їх
на полотно залізниці. Кілька таких самих саней розвантажу­
валося віддалік. Дві Довгі залізні штанги лежали на землі. Це
була форма рейок — до них рівняли шпали. Для трамбовки
землі пускали в хід сокири, ломи, лопати.

цю, скупому на слона.
Нам дають па дорогу двадцять п’ять днів, а пн па ви­

їмку п’ятнадцять ннзпачат те, відповів Хому тон, сердито .та
хоіі.іюючи і убою кінчнк вуса.

Цей термін нереальний. Правда, я за своє життя ніколи
не булуїіаіі у таких обсташшах і і такими людьми, як цс. Я
можу і помилціись, як уже було її МНОЮ двічі.

Патошкін чемно, але переконано доводив Федорові немож­
ливість прорити виїмку раніше, ніж за два тижні. Федір слухав
його і сам собі щось вирішував.

— Зніміть людей з косогору, розгортайте шлях далі,
горб ми візьмемо інакше.

На станції Жухрай довго сидів коло телефона. Халява
вартував коло дверей. Він чув за спиною глухий бас Федора:

— Подзвони зараз же від мого імени наштаокру, хай не­
гайно перекинуть полк Пузеровського в сектор будівництва.
Потрібно очистити район від банд. Вишліть з бази панцерний
поїзд з підривниками. Про решту я розпоряджусь сам. По­
вернуся вночі. Вишліть на вокзал на дванадцяту Літке з ма­
шиною.

В бараку, після короткої промови Якимд, заговорив Жу­
храй. В товариській розмові непомітно минув,час. Федір гово­
рив будівникам про неможливість ламати су^^акінчення бу­
дівництва, призначений на перше січня. " х

— Ми будівництво переводимо на воєнний с\ан. Комуні­
сти зводяться в роту ЧОП. Командирові роти призначається
товариш Дубава. Всі шість будівничих груп дістають тверді
завдання. Решта роботи з прокладкою ділиться на ш.ість рів­
них частин. Кожна група дістає свою/частину. 11а перше січня
всі роботи повинні бути закінчені, фа група, яка закінчить ро­
боту раніше, одержить право на відпочинок і від’їзд до міста.
Крім того, президія губвиконкому гіорушить клопотання перед
ВУЦВИК’ом про нагородження орденом Червоного Прапора
кращого робітника цієї групи. Начальниками будівничих груп
затверджуються такі товариші: першої — Панкратов; другої
— Дубава; третьої — Хомутов; четвертої —, Лагутін; п’ятої
— Корчагін; шостої — Окуиєв. Начальником будівництва, —
закінчуючи свою промову, говорив Жухрай, — його ідейним
керівником та організатором лишається беззмінно Антон Ни-
кифорович Токарєв.

Наче пташиний табун знявся: заплескали руки, посміха­
лись суворі обличчя, і дружня жартівлива остання фраза се­
рйозної людини розрядила довгу увагу вибухом сміху.

Яким і Федір пішли до автодрезини. ї$ проводили юрбою
чоловік двадцять.

Прощаючися з Корчагішім, Федір, дивлячись па засипану
снігом Павлову калошу, неголосно сказав:

— Чоботи пришлю. Ти ще ніг не відморозив?
-- Щось подібне до цього, припухати стали, — відповів

Павло і, згадавши своє прохання, взяв Федора за рукав.
- Ти мені “наганівських” патронів даеи трохи? У мене

надійних тільки три.
Жухрай заперечливо хитнув головою але, побачивши

жааіь в Павлових очах, не роздумуючи відстебнув свій “мау-

В місті “натиснули на всі підойми”. Це зразу відбилося
па будівництві. Жаркий спустошив Райком, виславши рештки
організації в Боярку. На Солом’янці лишились самі дівчата.
В шляховому технікумі Жаркий добився відрядження на бу­
дівництво нової групи студентів.

Переказуючи про все це Якимові, Жаркий півжартом до­
дав:

— Лишився я з самим жіночим пролетаріатом. Посаджу
Лагутіну замість себе. На дверях напишем: “Жінвідділ” і пом­
чу я па Боярку. Незручно мені, знаєш, одному мужикові поміж
жінок крутитися. Поглядаються на мене дівчатка підозріло.
Напевне поміж себе балакають сороки: “Всіх розіслав, а сам
лишився, гусак лапатий” або ще образливіше щось. Прошу
тебе дозволити мені виїхати.

Яким, сміючись, відмовив.
У Боярку прибувало народу. Шістдесят шляховиків.
Жухрай добився у правління залізниці відрядження в Бо­

ярку чотирьох класних вагонів для житла новопосланим ро­
бітникам.

Групу Дубавп всю цілком було знято з роботи іі послано
в Пуіцу-Водпцю. їй наказали доставити па будівництво паро­
возики й шістдесят п’ять вузькоколійних платформ. Цю ро­
боту зараховувалось, як завдання па ділянці.

Перед від’їздом Дубава порадив Токареву відкликати
Клавічека на. будівництво й дати йому повооргапізовану гру­
пу. Токарєв віддав такий наказ, не підозріваючи справжньої
причини, що штовхнула арсенальця згадати про існування че­
ха. А причиною була Липа, певніше записка її, передана при­
їжджими солом’янцямн.

“Дмитре, писала Лина, - ми з Клавічеком одібрали
гору літератури. Шлемо тобі іі усім боярським штурмовикам
свій гарячий привіт. Які всі молодчаги! Бажаємо нам сил та
енергії. Вчора з складів впдіип останні запаси дров. Клавічек
просив передати вам од нього привіт. Чудний хлопець: хліб
для вас він пече сам. В пекарні нікому не довіряє. Сам-сіє
борошно, сам машиною місить тісто. Борошно добув десь хо­
роше, і хліб виходить у нього прекрасний, не рівняти з тим,
що я одержую. Вечорами у нас збираються наші: Лагутіна,
Артюхіп, Клавічек і часом Жаркий. Потроху посуваємо учо-
бу, ііле більше говоримо про все іі про всіх, а
нас. Дівчата обурені відмовленням Токарева
будівництво. Воші запевняють.
нарівні з усіма. Таля каже: * '
з'явлюся до татуся, нехай спробує
Вона це може зробити.
Лина."

Метелиця насунулась
нн.іькоплнвучнмн хмарами. 
у димарях вітер, загув поміж дерен, захитав
рн. Ганяючись за вертким сніговим вихорем,
грозлпвнм присвистом.

Бушував цілу ніч бурун. Перемезли до
бетоні, хоча цілу піч горіло в печах.
ційна розвалина.

— Ось тобі мій подарунок.
Павло не зразу повірив, що йому дарують рі1|> ПІ10 ЯКУ
довго мріяв, але Жухрай накинув на йог» плече ремінь.
—Бери, бери, я ж знаю, що у тебе на ньоЮ очі го’

рять. Тільки ти обережніше з ним, своїх не' перестріляй. Ось
тобі три ще повні обійми до нього.

На Павла звернулися виразно заздрі погляди. Хтось
гукнув:

— Папко, давай мінятись на чоботи і К(>жушапок в до­
даток!

Ззаду задирливо штовхнув Павл
Міняй, чорт, на валянки

вені до різдва христового.
Ставши ногою на підніжку дрезини. Жухр;ій писав дозвіл

подарований ренольнен. 1'

У сотень людей па мить стиснулися серця. Ді *я’І1іиа сила
лини втомного чекання, і... здригнулася земля, брИЛи
рознесла вершину горба, шпурнувши в небо велі че-
землі. Другий вибух дужчий за перший. Сір«ч"!"^ ,)Ісоцііі
прокотився від розірваного на шмаття косоїору
гущавині, наповнюючи її хаосом звуків. .

Гуркіт промчав крізь ліс і стукотом ударив йув
конця хатинок прилісного селипіа. А там, де пл > _ову
горб, зяяла глибока яма, і на десятки метрів павкрхіи . и ■—
білість снігу зачорнила спушена земля. КОЛц ми візьмемося всі щиро •

В утворене вибухом заглиблення кинулися люди прані. Тепер фармери псе
лами й лопатами. ' те горнуться до оргашзаш. бо

[починають розуміти, шо тільки
організованою силою можна по­
ліпшити СВОЄ життя.

Ми впланували відбути 9 трав­
ня мітинг в хаті т. О пука, на

(який закликаємо усіх, хто піка
'.питься організацією ■ бажає всту
ПІ1ТИ в члени нашого відділу- Я

І розумію, то тепер фармери по­
ївший горнутися все більше ДО ор

Іганізанії
і одинокий
Іліишеиня

Спрінг Крік, Алта. — У своїй
довшій кореспонденції до “Фарм.
Життя", тов. Батрак описує по­
дію, яка мала місце в Спрінг
Крік, Алта. Аматорський гурток
при відділі ТУРФДім у Ворвик, за
порозумінням і згодою заряду На­
родного Дому у Спрінг Крік, мав
відограти представлення п.н.
“Батраки”. Дата представлення
була широко проголошена і на
означений день, 7 квітня, до
Спрінг Крік приїхало багато фар-
мерів і молоді. Але Народний Дім
був замкнениіі.

Після довшого часу довідали­
ся, що голова Народного Дому
вишукав якийсь там параграф у
статуті, на підставі якого він за­
боронив дати Народного Дому ні
представлення.

Фармери були обурені поведін­
кою голови Народного Дому. За
кілька хвилин вони зібралися пе­
ред Народним Домом і тут відбув­
ся масовий мітинг, на якому-про­
мовляли товариші Рачук і Гуца-

 люк. Промовці широко пояснили,
що було причиною такого поступ­
ку голови Народного Дому і закли­
кали фармерів, що є членами на­
ціоналістичних організацій, єд­
натися з такими ж фар.мерами, що

|є членами робітничо - фармер-
ських чи інших організацій.

На закінчення мітингу зібрані
фармери відспівали “Інтернаці­
онал” — закінчує т. Батрак.

Приходи провінціоиальиої
гидроелектричної системи в
Манітобі значно збільшилися
за перший квартал теперішньо­
го фіскального року. Герберт
Котингем, голова Манітоба Па-
вер Комишон, подає у своєму
звіті, що загальні приходи гид­
роелектричної системи за пер­
ший квартал становлять
$280,303.11. Це є збільшення на
$16,212.98 в порівнанні -за тон

І самий час минулого року. За­
гальні видатки за цей квартал
виносять $102,011.97, змен­
шення на $3,698.76 в порівнанні
до того самого часу минулого
року.

ідразу. і ієно затяглося сірими
Густо пішов сніг. Увечері занив

могутні стовбу-
полохав ліс за-

юського Бу інша
■''У.іеїі має кінспе-

•‘є'пшсі рації
і а гігієнічні геми

птерагурц з цих

МУЗЕЙ НА КОЛЕСАХ

До сіл Одеської області на Ра­
дянській Україні иируиіип дуже
цікавий “музей на колесах”. Це

добре обла шана авіомашшіа
з великою кількістю експонаїів,
призначених дія пропагування
санітарної культури. З музеєм
роз’їжджатиму ті. два „санітарні лі­
карі, які читатимуть колгоспникам
лекції, доповіді, а також теапі > ” -

Іна бригада
сапку.іьгурн.
ресупку для ...
мів на санітарні
і багато різної л
питань.

і “Музей па колесах" обслуговує
(колгоспників під час весняних по­
льових робіт.
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ЯЙЦЯ МАЮТЬ ВЕЛИКУ ПОЖИВНУ ВАРТІСТЬ

найбільше яєць під

від ра-

Го

ПРОДУКЦІЯ ЦУКРОВИХ
БУРЯКІВ В КАНАДІ

кишку з
деяких

рази
Що .'ПО­

СТІЛЬКИ молока,
задовольнити всі свої

Також мо-

від-
та-

хво-
то-

з м’яса не
ушкодження.

Арктики, Сте-
живплися че-

Прп

ЯК ТРЕБА ВИБИРАТИ
БУГАЯ

ВІВСЮГУ МОЖНА НИЩИТИ
ПІЗНЯ СІЯННЯМ

ти
це
не
ти

Фармери, які вибирають бу­
гая тільки по його вигляді і ви­
гляді його попередників, — ви­
беруть доброго бугая один раз
з трьох, а ті фармери, які звер­
тають увагу на точні писемні
рекорди бугає при його виби­
ранні — виберуть доброго бу­
гая три рази з чотирьох. Таке
сказав др. Дж. Ф. Кендрик з Бю-
ра молочарськоЗ^Цидустрії в
Сполучених Штатах ^Америки.
Ці заключення він'зробив на
чисельних рекордах і Досвідах
різних молочарських товариств
для поліпшення 'якості Молоч­
ної худоби.

Др. Кендрик наводить такий
приклад фаріііера, Що' вибирав
бугая по його виді. В 1925 році
корови його череди давали пе­
ресічно 320 фунтів масляного
товщу кожна. Того року він ку­
пив бугая. Чотири роки пізні­
ші кожна корова в череді дава­
ла 'пересічно 354 фунти масля­
ного товщу. Значить вибрав до­
брого бугая. Тоді цей фармер
купив другого бугая, вибираю­
чи його тільки по вигляді, як і
першого. За чотири роки пере­
січна продукція масляного тов­
щу на одну корову впала до
316 фунтів. Третій бугай, якого
він купив після цього, не підви­
щив пересічної продукції мас­
ляного товщу кожної корови.

Отже, значить, Цей фармер,
не звертаючи уваги на рекорди
бугая, вибрав тільки одного
бугая з трьох разів. Коли б він
був звертав увагу на рекорди,
він міг був вибрати доброго бу­
гая через всі три рази.добре рости, коли його

з іншим зерном. Самий
можна навіть сіяти при
травня або спочатком

Шість до сім тижнів

у клітини насінники
і стимулюють її проростання.
Були навіть для кожної культу­
ри спеціальні рецепти стимуля­
торів, які на ділі здебільшого
себе не виправдували. Тепер
для нас зрозуміло, чому намо­
чування давало то позитивні, то
негативні наслідки. Там, де бу­
ли випадки підсушування, тоб­
то знищувались захисні речо­
вини, насіння проростало інтен­
сивно. І навпаки, де саме намо­
чування не вилучало з насіння
цих речовин, там бажаних на­
слідків не було.

Те ж саме і з впливом хеміч-
них стимуляторів. У тих випад­
ках, коли вони -— здебільшого
через підсушування — вилучу-
вали захисні речовини, ефект
був позитивний. Отже, на про­
ростання насіння впливати мо­
жна і хемічними реагентами,
але не з метою стимуляції, а з
метою нейтралізації, знищення
захисних речовин.

.Спостереження над рослина­
ми в природних умовах приво­
дять до висновку, що інтенсив­
ність проростання насіння мож­
на штучно викликати за допо­
могою світлових електричних
та магнітних хвиль зміною тем-
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М’ЯСНІ ПРОТЕЇНИ НАЙБІЛЬШЕ
КОРИСНІ

Наука про ножкиу є яких 25 ро­
ків стара, тобто нона тільки у сво­
єму нароїжеіші. Але вона вже нас
навчила, іцо м'ясо є поживою ба­
гатою на вартісні протеїни.

Збуджена активність рослини
Написав агроном Й. Ісип

ловкою функцією протеїнів в ті­
лі є направляти виснажені части­
ни тіла і постачати нові тканини
для дальшого росту організму.
Протеїни також постачають енер­
гію для людини. Якість, або біо­
логічна вартість, різних протеїнів
значно різниться. Протеїни м’я­
са, .молока і яєць мають вишу
вартість як протеїни, які знахо­
дяться у ярині. Протеїни м’яса є
перевищені в споживній якості
тільки протеїнами, іцо є в моло­
ці. Протеїни м’яса рівняються
вартості протеїнів яєць.

Заміна м’яса виключно моло­
ком і яйця.щі може задовольнити
споживні потреби людини на про­
теїни, але таку заміну дуже тру­
дно зробити, бо доросла людина
мало коли вип'є
щоб вповні
потреби на протеїни.
локо і яйця не мають того приєм­
ного смаку, що має м’ясо”. М’ясо
наповнить жолудок і дає людині,
в більшості випадків, більше по­
чуття задоволення, як яка інша
пожива. М’ясо викликає також
апетит і допомагає травлені.

Задоволення з їди є одною з
потреб, яких людина потребує в
цілому житті. У фашистських кра­
їнах практикується велике обме-і
ження, а в деяких випадках існує
і цілковита заборона, на задово­
лення споживних потреб людини.
Люди примушені працювати за
дуже низьку заробітну плату і не
|мають змоги набути потрібних ре­
чей до життя. М’ясо, масло й ін­
шу подібну поживу строго обме­
жується, щоб було більше гро­
шей на зброєння. В Німеччині за­
бороняється їсти м’ясо в неділі,
тоді, як Герінг дає більші й біль­
ші замовлення на військові уні­
форми. В Сполучених Штатах
Америки деякі спеціалісти, що ви­
готовляють дієти в різних госпі-і
талях і добродійних організаціях,
за наказом фінансових магнатів
з Вол стріту, виготовляють “нау­
кові” дієти, в яких м’ясо є майже
цілком виключене. Трудящому
народові говориться, що м’ясо —
це люксус і його можна замінити
іншою таншою поживою, яка є
“така задобра", як м’ясо. Брак
м’яса і печінки для робітників в
південній частині США є причи­
ною 250,000 випадків хвороби
пелагра (хвороби кишок).

ЕКСПЕРИМЕНТИ З ВИКЛЮЧНО
М’ЯСНОЮ ДІЕТОЮ

Ми говоримо, що м’ясо є корис­
ною поживою потрібкою ДЛЯ 'Під­
тримки і росту людини, що м’яса
не можна замінити ніякою іншою
поживою.

Наука і практика медицини зі
останніх 50 років доказали, які
безпідставні є твердження деяких

Запас зерна для годівлі сви-’для--свиней. Сибірське просо
ней в Західній Канаді є зараз не можна скорше сіяти, як не­
дуже малий і він буде такий'
•малий, поки не будуть змо­
лочені цьогорічні засіви збіж­
жя. Тому цього літа фармери
будуть давати своїм свиням як­
найменше зернр. У великій до­
помозі фармерам стане сіяння
певних родів трав на пасовись­
ко для свиней. Годування сви­
ней на пасовиську не буде таке
задовільне/ як годування зер­
ном, але цим способом можна
перетримати свині до того ча­
су, коли буде збіжжя і тоді їх
можна стовстити.

Ріпак, просо і овес змішаний
з озимим житом, сіяним на вес­
ні, є три роди паші, які тесто­
вано на експериментальній фар-
мі в Брендоні і досліджено, що
вони є відповідні па пасовись­
ко для свиней. Ріпак не буде
Д) же
сіяти
ріпак
кіпці
червня.
під дня засіяішя потрібно для'
ріпаку, щоб його можна вжи­
вати па пасовисько. Рослини
ріпаку повинні бути яких 6 па­
лів високі, иім на них пускати
свині. Ріпак рекомендується
сіяти 4 фунти на акер. І Іасіния
можна розкинути або можна
сіяти рядками у 18 палів.

Овес змішаний ;і озимим жи­
том, засіяний вчасно па весні,
постачить добре пасовисько
для свиней на місяць або шість
тижіїіп ранте під ріпаку. 56
фунтів озимого жига змішано­
го з 56 фунтами вівса е досить
відповідною кількісно для за­
сіяний одною акра.

Сибірське просо також дуже
добре надаєіьси на н.іеовпеько

І Іедостагочна
' в ПО-

втра-
вагу,
ане-

В 1936 п Канаді випродуко­
вано 569,000 тонн буряків про­
ти 465,000 тонн В 1935 році. Це
представляє збільшення на 22.1
процент, БурякоиД площа в Оп-
теріо зменшилася 3 38,500 акрів
в 1935 році до 37,600 акрів в
1936 році, але нрб’їУкціїї п 1935
році становила З'Д.000 гоїш, а в
1936 році 365,000 і’Шпі.

В А.іберті буї’йХоиа площа
лпачпо збільииїлін’я. В 1936 ро­
ці було засіяно ііУКротімн бу­
ряками 4,400 акр11’ більше як в
1935 році, а ирі’ЗУкція зросла
па 47 процент. В 193і> році було
випродуковано ‘--01,000 тонн
бурякіц ц Адбергі проти 138,-
800 гони и 1935 році.

Велика поживна вартість
яєць є загально відома для
всіх. А вже найкраще про по­
живну вартість яєць знають
канадці, бо в Канаді, беручи
на одну голову населення, спо-|
живається
усіх інших країн світу.

Недавно Дорадчий комітет
по питанні споживання в Бри­
танії опублікував зніт, який
дає нові факти про велику по­
живну вартість яєць.

В звіті говориться, що яйця
мають в собі вітаміни А, Б 1,
Б 2 і Д і є багаті на залізо.
Протеїни яєць, як також моло­
ка, не тільки самі є найвищої
поживної вар гості, але воші
також набагато збільшують
корисність протеїн в ярині і в
зерновій поживі (порндж і т.
ІН.).

Очне вітамінів, які є в яйцях,
допоможе вам зрозуміти по­
живну вартість яєць в дієті.
Вітамін А є потрібний для ро­
сту дітей. Цілковита відсут­
ність вітаміну А унеможливить
ріст дитини і також значно
знижать її відпорність па різні

Це є перша стаття із серій стат-
тів про м’ясо, як поживу. Чи
можна їсти м’ясо в комбінації з
іншими крохмальними поживами?
Чи треба добре жвапг м’ясо? Яка
різниця між м’ясом з різних тва­
рин? На іхі питання і ряд інших
дістанете відповідь у пізніших
числах “Ф-Ж”.

З журналу
“Гелт енд Гайджіи”.

ред 24 травня. Воно потребує
рости 4 до 5 тижнів, иім може
бути готове як пасовисько. 25
до 30 фунтів насіння сибірсько­
го проса треба сіяти на акер.

Щоб мати пасовисько для
свиней через ціле літо, найкра­
ще сіяти так: Вчасно весною сі­
яти овес і жито і, коли рослини
вже досить великі, пускати
свині. При кінці травня добре
сіяти просо і коло 20 червня
можна вживати його, як пасо­
висько.

На пізнє пасовисько добре
сіяти ріпак коло 1 липня і з
початком серпня буде готове
для свиней.

Молоді паняти треба призви­
чаювати до зеленої паші посте­
лено, бо коли їх відразу пусти-

виключіїо на зелену пашу,
їм-може пошкодити. Також
дуже добре починати пуски-
свині на зелену пашу, коли

на дворі мокро, після дощу, або
вранці, коли є велика роса.
Пустивши свині на пасовисько,
треба постелено зменшувати
для них збіжеі.у порцію.

Сонячне попечеінпі білошкі­
рих свиней і кошти фепсупан-
ия є дні головні перешкоди,
щоб дати свиням пасовисько.
Але сіпші можна охоронити від
сонячного попечений таким
способом: До трьох частин зу­
житої о.інип з міиипперії дода­
ти одну частішу нафти і цим
змастити сіпші. Ріпнож потріб­
нії, щоб на паеоіпіську була

і яідіїоііідна охорона дія них ні д
сонця, дощу і вітру. У випад­
ках, де нема енримогн обфен-
суііати насоїиісько, можна ко­
сиш зелену нашу і іанагн сип­
ним на обору.

ського район)', звичайне пасін-1 входять
НЯ буряків ЗІЙШЛО на ШОСТИЙ ІІ гтим—

день, а намочуване і один раз
підсушуване — на третій день.
Урожай на цій ділянці збіль­
шився. В артілі “Перемога",
Решетилівського району, за­
кладали два досліди. Одну
ділянку засіяли мокрим насін­
ням, а другу намоченим і підсу­
шеним до 160%.
Підсушування збільшило вро­

жай. В артілі ім. Кірова, Хо­
тинського району, на ділянці,
■посіяній звичайним насінням,
буряки зійшли на десятий
день, а намочене й просушене
насіння зійшло на п’ятий день.
Підвищення врожаю тут стано­
вило 33 центнери па гектар.

У лабораторії харківської до­
слідної станції, я дослідив
ефект нового способу обробки
насіння і на таких культурах,
як ячмінь, кавуни, соняшник,
арахіс та ін. Вимочене протя­
гом 6 годин і просушене зерно
ячменю проростає на добу на
95%, тоді як звичайне насіння
проростає лише на четвертий
день і то тільки па 53%. Інтен­
сивне проростання оброблено­
го насіння гарантує надвишку
врожаю не менше як на 20%.

Що намочування насіння при- ператури від 0 до 10 градусів
скорює розвиток рослини, вия-і тепла. Його спокій можна ло­
влено давно. Але чому це буває Зрушувати хемічними речовина-
не завжди, бу— —---- : . .......—............................ —
не знали, що затримує, а що
стимулює проростання. Через
це намочування насіння на
практиці широко не викори­
стовувалося.

Такі вчені, як Попов, Шпіль-
ман та ін., підвищену інтенсив­
ність розвитку рослини з намо­
чуваного насіння розглядали,
як результат впливу стимуля-
|рів, одержуваних з зовні. Вони

В роках від 192 До 1934 ца
Домініальпій с8 ^ї’нменталь-
ній фармі и ^,д1‘ 1 СД> Саск.,
пересічно кожної рОі(у 0ДИ)1
акер сомерфа'108 ""давав 23.2
бутлів пшениці Р°4у Ріворд, а
один акер зораІ101 стерні, де
було багато вівсіоїт,, видавав
17.25 бутлів тієї спад ||||](?|1и
ці. З цієї останньо, Землі> за,
нечищепої вівсіШоїо, видат­
ність з акра була Така висо.
ка тому, що пшеницю асіяио
пізно і знищено •іга-|-0 вівсю­
ги перед сіянням-

Ріворд пшениця, яІ(а С|<оро
достигає, була посіяна 25 тра­
вня і дала добрі нзслідки. Пізнє
сіяння дало змогу знищити вів­
сюгу, яка була зійпі.щ.

Мілка обробка землі зараз
після жнив, примусить вівсюгу
сходити, і обробка землі перед
сіянням пов’язана з сіянням
збіжжд, яке скоро достигає, як
наприклад, пшениця роду р,.
ворд, є одним з найкр;пцИХ спо.
собів для нищення вівсюги. Та­
кож можна сіяти овес і ячмінь
на зелену пашу (ґрін фід) для
нищення вівсюги.

“Док фут” * калтивейтор по­
казався дуже задовільним для
обробки землі проти вівсюги,
як для обробки зараз після
жнив, так і для обробки на ве­
сні, перед сіянням.

Кожна насіннина має в собі
так звані захисні речовини, які
не дають їй проростати в не­
сприятливих умовах. Так збе­
рігається в грунті до весни на­
сіння всіх ярих бур’янів, 'ЯКІ мо­
гли б загинути під морозів. Це
сталося б з ярими культурами
— пшеницею, просом, ячменем,
соняшником, тощо. Тому ми
їх зберігаємо в штучних умо­
вах — у коморах. Раніше, коли
цї рослини були в дикому стані,
насіння їх зберігали в грунті
від проростання захисні речо­
вини.

Залежно від навколішніх у-
мов достигле насіння може зра­
зу прорости або впасти в стан
спокою. Цей стан для рослини
не обов’язковий. Його можна
порушити, і це, як показують
досліди, активізує розвиток
рослини. Вивчення цього яви­
ща дає нам в руки нові можли­
вості впливати на розвиток
рослини і підвищувати її вро­
жай. /

Насіннина — це рослина в
мініатюрі. Як і рослина, вона
має в собі вихідні точки росту,
які містяться в бруньках. З
них рослина розвивається до
натурального розміру. Почат­
кові центри, з яких розвиваєть­
ся рослина чи квітка, містяться
всередині бруньки. Брунька—
це, так би мовити, рослина в
стані спокою. Залежно від ото­
чення й часу брунька містить у
собі різну кількість захисних
речовин, які не тільки регулю­
ють розвиток рослини, а й за­
хищають її від несприятливих
кліматичних умов.

Кожна культура має спецій 1
фічні захисні речовини. В од- '
них рослинах вони скупчені в
більшій концентрації, в інших
— їх менше. Захисні речовини
містяться в.оболонці і в кліти­
нах насіниини. Досі їх назива-'
ли по різному — гальмуючими,
отруйними і т. д., але роль їх
була не вивчена. На ділянках]
харківської дослідної станції і
колгоспних хат-лабораторій я
дослідив природу цих речовин
і вплив їх на розвиток рослини.

Спостереження показали, що
в лушпині насіннини і в її обо­
лонці є надлишки захисних ре­
човин, які гальмують нормаль­
не проростання. Отже, вилу­
чення їх з насіннини, може при­
скорити проростання, а змен­
шення їх у самих клітинах на­
сіннини активізує загальний
розвиток рослинного організ­
му.

Для вилучення захисних ре­
човин з практичною метою я
взяв насіння цукрового буряка.
Спочатку я вимивав захисні ре­
човини з насіння водою. Намо­
чував його і мокрим висівав у
грунт. Зерно сходило на 2—3
дні раніше, ніж звичайно. До­
магаючись більшого ефекту, я
збільшив кількість води для на­
мочування, почав довше трима­
ти насіння у воді. 1 Іаслідки від
цього були навіть негативні.
Зерно сходило пізніше, ніж не-
иамочепе.

Тоді я спробував насіння ще
підсушувати. Вимочував його
протягом доби у воді, потім
підсушував па повітрі до 130%.
попередньої ваги 100 грам
сухого насіння після намочуван­
ня висушувалося .до 130 грам.
І Іісля цього знову так само на­
мочував на 8 годин і, підсушив­
ши, висівав у грунт. Оброблене
так насіння, висіяно в лабора­
торних ящиках і па колгосп­
них ланах, зійшло дружно,
ндііос раніше проти звичайного.

Такий дослід провели ряд
колгоспів І ребінкіїя якого, 1\>.
ііієтііліііі'і.кого і Хотинського
районів Харківської області.
І Іаслілкн скрі н> були прекрасні.
Н артілі ім. Будьошіоні, Гребіїї

хвороби.
Вітамін Б, який ділиться на

■ дві частини (одна частина, що
. охороняє від розстроєная нер­

вів і друга частина, що охоро­
няє від хвороби пелагра —
хвороба шкіри'), є потрібний
для розвитку дітей і охороняє
старших від хвороби бері-бері.
Відсутність вітаміну Б спричи­
нить після трьох місяців хворо­
бу бері-бері. Г...,—.
кількість цього вітаміну
живі людини спричинигь
ту апетиту, зннжнть її
спричинить нестрашне гь,
мію і розсгроєння нервів.

Вітамін Д охороняє і' . ,..
хіту, є добрим ліком на недуги
костей, є потрібний для росту
зубів, допомагає в гоєнні зай­
маних костей і охороняє зуби
від пінгтя. 1 Іедостагочна кіль­
кість вітаміну Д у поживі ва­
гітної матері дуже шкідливо
вилине на ріст зубів дитини,
що народиться. Джерело віта­
міну Д є в яйцях, маслі і мо­
лоці і в діянні ультра-фіалето-
шіх лучів сонця на шкіру лю­
дніш.

Є на світі люди, не їдять
м’яса. Такі люди називаються ве-
гетеріаїш. Дійсних вегетеріанів,
в повному розумінні того слова, є
дуже мало, бо хоч багато людей
притримуються вегетеріанської
дієти і не їдять м’яса, то майже в
кожній вегетеріанській дієті є та­
кі продукти, як яйця, молоко, ма­
сло, сир — всі продукти тварин.

Такі вегетеріанські дієти (в які
входять яйця і молочні пордукти)
мають багато признання для се­
бе. Така дієта постачить кожний
вітамін, мінерал й іншу потрібну
поживу для доброго здоров’я.
Людина, яка притримується такої
дієти, буде мати стільки енергії,
як людина, що включає в свою ді­
єту і м’ясо. Деякі люди навіть ба­
гато скористають із заміни дієти,
в яку входить м’ясо, на вегетері-
анську дієту (без м’яса).

Але є люди, які тільки тому
притримуються вегетеріанської
дієти, що бояться м’яса. Чи по­
винна людина їсти м ясо? Чи має
вона його чого боятися?

Історія людини, її анатомічна
будова, фізіологічні і споживчі
потреби для здорового життя і
досвід медичної практіпси вчать
нас, що м’ясо дає здоров’я і є ба-г
жаною поживою лїодини.

СТАРИННА ЛЮДИНА БУЛА
М’ЯСОЇДОМ

Примітивна людина була звіро-
ловцем (мисливцем) і рпболовцем
через тисячі років, пім вона по­
чала присвоювати дикі тварини,
щоб дістати молочні продукти.
Обробляти землю, ростити зерно,
ярину та овочі людина почала
тільки в недавніх часах.

Багато вегетеріанів говорять,
що людина ніколи не була при-
способлена їсти м’ясо і що люди­
на повина їсти те, що їдять мав­
пи тому, що людина походить . з
мавпи. Мавпи живляться овочами
й оріхами і людина, говорять ве-
гетеріани, повинна також цим жи­
витися. Очевидно, ці вегетеріани
проочують той факт, що мавпи
додають велику кількість проте­
їни до своєї дієти тим, що вони
їдять корінці, комахи, слимаки,
яйця і молоді птахи.

Історично людина належить до
класи омнівора, — тварин, що
живляться яриною і м’ясом. Вив­
чення анатомії травлячого трак­
ту людіпш підтвердить це.

Велика кишка м’ясоїдної тва­
рини є, звичайно, коротка в по-1
рівнанні до малої кишки і її сті­
ни є сильні і міцно збудовані. Тва­
рини, що живляться травою і зер­
ном (класа гербівора) такі, як
птахи, корови, вівці й інші, му­
сять ■мати великі збірники, в яких
їхня пожива ферментується через
кілька днів. В таких тварин є ве­
ликий жолудок і часто поділений
на кілька частіш, або така твари­
на має велику і довгу
багатьома кишеннями. В
птахів велика кишка є два
довша віл малої кишки.
дина є 'приспособлена до яршш і
м’яса свідчить природа, будова і
пропорція її травлячого тракту.
В людніш жолудок малий і має
просту -будову. Це є тип жолуд-
ка, що його мають тварини, які
живляться м’ясом (класа карниво-
■рос) або тварини, які живляться
м’ясом, яриною, овочами і т. її.
(класа омншюрос). Мала кишка
в людніш є такою коро і кою її по-
рівнанні до величніш тіла людн­
іш, що немає наймеїшіого сумніву,
що травлячий тракт людини є
ііриснособлеїшй до м’яса. У тва­
рин, що не живляться , м'ясом,
довжина великої і малої кишки є
ві ї 25 то 100 разів довша ві ї дов­
жини тіла. В лютішії довжина ве­
ликої і малої кішікп є тільки її І
або 5 разів довша віт довжини

одиниць, що м’ясо є шкідливим.
М’ясо у здоровому стані не спри­

чинює ніяких хворіб відомих ме-
ідичній науці. М’ясо з заразливи­
ми мікробами спричинить хворо­
бу для людини, але це саме зро­
бить і всяка інша затроєнна мікро­
бами пожива. Не пастеризоване, з
заразливими мікробами молоко
спричинює більше смертностей,
як яка інша пожива. Також нечис­
те з .мікробами молоко спричини­
лося до багато випадків туберку­
льозі!, дифтерії і різних хворіб
горла. Ми гостро засуджуємо за­
разливе молоко, але не засуджу­
ємо здорове і чисте молоко.

М’ясо не спричинює високого
тиснення крови, ствердіння жил,
хворобу нирок або хворобу сус-
тавів. Ми покищо не знаємо при­
чин цих слабостей. Лікар заборо­
нить їсти м’ясо тільки тоді, коли
нирки є так сильно ушкоджені,
що вони не можуть виділяти
ладних частин з м’яса. Лікар
кож заборонить м’ясо підчас
роби гавт (хороба суставів)
му, що підчас цієї хвороби тіло не
може спринимати певних протеї­
нів. М’ясо може бути забороне­
не, коли людина має певні осо­
бливості до того чи.іншого м’яса.
Лиш тільки в таких умовах забо­
роняється їсти .м’ясо.

Пересічна здорова людина мо­
же їсти м’ясо кожного дня без по­
боювання поганих наслідків. Ес­
кімоси і деякі народи, що живуть
на островах Тихого океану при­
мушені живитися виключно м’я­
сом (іншої поживи там не має),
але про це вони тішаться дуже
добрим здоров'ям. Вони навіть є

(
більш підпорні на серцеву хворо­
бу, на хвороби нирок і кровних
проводів, як народи в зонах помір­
ного клімату. Кілька років тому в
Ню Йорку переведено під керів-

'ництвсм др. Е. Ф. Дубоя з Медич-
х’ іної Школи Корнелського Упізер-
3 ситету експеримент, який показав,

що дієта виключно
спричинила людині
Дослідники далекої
фансон і Андерсон,
рез цілий рік тільки м’ясом, г,
кінці року др. Дубой не міг знай­
ти ніякої ознаки ушкодження їх­
нього організму. їх здоров’я на­
віть покращало.

було невідомо, бо ми і вимиванням водою з випа­
ровуванням вологи. Треба тіль­
ки навчитися робити це в ши­
роких масштабах, відповідно
до практичних вимог нашого
соціалістичного господарства.

Перевірений на дослідах ха-
тами-лабораторіями і широко
впроваджений у колгоспну
практику новий агрозахід зна­
чно підвищить врожай наших

, . , _ ____ соціалістичних ланів.
вважали, що хемічиі реагенти] Харківська дослідна станція.

Ж ясо в диета
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Тому зривають релїф
■Питання реліфу стоїть перед фармерами з цілою гостро­

тою. З приходом весни муніципальні уряди повели наступ на
життєвий рівень фармерів і масов'о зривають реліф. В бага­
тьох випадках муніципальні уряди зовсім заперестали давати
фармерам реліф тому, що тепер весна і, як кажуть муніципаль­
ні радні, фармери можуть тепер найти роботу. Зменшення ре-
ліфної норми та заперестання реліфної допомоги прибрало
на фармах епідемічних розмірів.

Норма реліфу для фармерів ніколи не була вистачаюча. В
деяких муніципалах та норма була більша, в інших менша. Це
залежало від того, як фармери були зорганізовані і як силь­
но вони змогли натиснути на м^ніціМальний уряд в даній
місцевості. В муніципалах, де фармери виступали об’єднаним
фронтом, згуртувавшися доокола питання реліфу і інших важ­
ливих фармереьких домагань, там фармери одержували кращий
реліф. В тих муніципалах, де не було сильної фермерської ор­
ганізації і де вони не були-об’єднані,.реліф був надто нужден­
ний. Муніципальні радні просто збували фармерів нічим, а
коли й дали деяку допомогу, то тільки в такому випадку, де
родині фармера грозило очевидне голодування.

'В однім і другім випадку зимою фармери мали білше часу
і могли навіть кожного дня натискати на -муніципальних рад­
них, заки остаточно вдавалося дістати реліф. Зимою можна
було скликати масові мітинги .і піти походом до муніципаль­
ного уряду. Весною .фармери не мають часу, бо вони зайняті
весняною сівбою. Муніципальні радні скористались з цього
положення фармерів. Капіталістична преса доносить кожного
дня, що з приходом весни зменшується число осіб на реліфі.
Таким чином вона вказує на прихід кращих часів. Але та сама
преса не хоче показати того факту, що число осіб на реліфі
зменшилося виключно тому, що уряди відмовляються давати
реліф. .

А наділі положення на фармах з приходом весни зовсім
не- поліпшилося. В багатьох випадках воно набагато погір­
шилося хоч би через те, що скупі запаси, які фармери могли
мати дотепер, вже вичерпалися. Весна зовсім не поділала і не
могла поділяти на поліпшення стану на фармах. Не зривати,
а потрібно збільшити реліф, щоб фармери мали силу до тяж­
кої і корисної праці. Говорення, що тепер весна і можна ді­
стати роботу, не має практичного значення. Фарігери мали і
мають досить роботи вдома, лише треба поставити справу так,
щоб вони мали за свою працю належну плату. Коли є такі
фармери, що навіть готові піти до роботи, щоб заробити кіль­
ка центів, то де ж можна сьогодні найти ту роботу, коли сотні
тисяч безробітних не мають праці, за якого вже шукають кіль­
ка років.

Фармерам належиться реліф і вони повинні його дістати.
Виправдання муніципальних урядів не має трівкої підстави. На
весну людина потребує так же само їсти, як і в кожній порі
року. До нового зббру ще далеко і тому фармери мусять ор­
ганізовано натиснути на муніципальні уряди, коли не хочуть
терпіти злиднів і недостатків.

ШІЇОІМА МОЛОДЬ ЗА МИР
Минулої суботи закінчився Конгрес манітобської молоді,

наради якого тривали через три сесії. Манітобська молодь з
різних частин провінції з’їхалася до Вінніпегу, щоб обговори­
ти свої справи, які тісно дотикають її життя, її майбутнього.
Поверх 300 делегатів від політичних організацій — лібераль­
них, консервативних, соціал-кредитних клубів, сісісфиої моло­
ді, Ліги комуністичної молоді, і соціал-реконструкційної моло­
ді були зарепрезентовані на тому Конгресі. Крім того були
делегати, які репрезентували різні релігійні організації молоді.
пули також представники від різних масових організацій. Бу­
ли делегати з міст і фармів. Словом ■— на Конгресі були
представники, які репрезентували і говорили від імепи майже
усієї молоді Манітоби.

Три головні питання обговорювала молодь. 1. Освіта. 2.
Безробіття і боротьба з трущобами і 3. Боротьбі! за мир. Пи­
тання, як бачимо, надто важливі і вони дотикають не тіль­
ки молодь Манітоби, але й цілої Капали. Передискутувавши
лсебічно кожне питання зокрема, Конгрес виніс відповідні ре­
золюції, які є в інтересі молоді Манітоби.

Слід згадати, що на Конгресі порушувано також питання
молоді па фармах. в резолюції по питанні освіти встановле­
но спеціальний уступ про поширенні! освіти па фармах, голов­
но про поширення агрикультурного знання. В Манітобі є ли-

одна рільнича школа, яка ніяк не може задовольнити не-
ликііх вимог фармерської молоді. 1, говорячі: до тієї резо-
•‘«•■Чіі, фармерський делегат домагався вставити до резолюції
домагапня про запровадження агрикультурних шкіл на фар­
мах Це питання надто важливе і за його здійснення, за те,
'чо і у| яд якіїайекорше перевів слушне домагання молоді в
жіііія, фармерам треба буде повести боротьбу.

1,1 питанні миру Конгрес всеціло заявився за миром. Сім
11 іолііщпі прийнятих одноголосно на Конгресі характеризують
Го'г?)"""1' ІІ'І,ІІ’-у'Кі'пе положення, визначають місце молоді в

('1 К' МН|’ 1 чіклнкаюті. трудящі маси Манітоби прилу­
ці до моїуіпьогії спішного похоїу і.і мир.

и,""Г'' ма,,*",Гн',,ко* молоді дає яскравий приклад об'ед
‘1'1 "ні). Молоді, зійшлися на гн.х питаннях, які до-
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На допомогу чанову и вірнову ортоаощ
трудящого народу

І знову перед нами травнева
кампанія в користь УкРап^°'
робітничо-фармерської преси
в Канаді. Знову на позиції. ц -
єї кампанії вийшли численні
читачі нашої преси, члени на­
ших масових організацій, ши­
рокі верстви наших симпати­
нів, взагалі всі ті канадські
українці, шо почувають себе
членами великої сім і тої о кла
су, який всією своєю силою
бореться в теперішйій момент
проти найбільших ворогів люд­
ства _ фашизму й війни, того
класу, який, як не хочуть Його
вороги, мусить остаточно пе­
ремогти, бо так диктує історія.

Класово свідома частина ка­
надських робітників і фармерів
щойно успішно закінчила кам­
панію в користь бойового ро­
бітничого часопису на англій­
ській мові — “Дейлі Клеріон .
Кампанію “Дейлі Клеріон ’ за­
кінчено з великим успіхом.
Всі дані вказують на те, що
квота для цієї робітничої газе­
ти буде перевиконана. В усіх
теперішніх кампаніях для зміц­
нення революційного робітни­
чого руху мова йде не про ви­
конання, а про перевиконання
квоти. Саме виконання квоти
не дає вже сьогодні повного
задоволення тим робітникам і
фармерам, що розуміють зна­
чення революційного друкова­
ного слова в боротьбі за кра­
щий шматок хліба, за мир,
проти війни і фашизму.

Центральний пресовий комі­
тет у Вінніпегу, визначуючи
квоти в травневії! пресовії!
кампанії для окружкомів і по­
одиноких відділів наших масо­
вих організацій, брав на увагу,
як завжди, їхнє матеріальне
становище, кількість членства

й взагалі У(.ї можливості для ських робітників і селян на
успішного проведення пресо- Зах. Україні.
вої кампанії в тій чи іншій о-| Наша преса провадить без-
колиці. Однак головна суть пощадиу боротьбу проти тих,
справи лежцть не в самій кво- які, будучи в наймах в Гітлера
ті, а в тому, ч1, кожний і кожна й Муссоліпі, стали носіями кри-
з нас попрдціоЄ в травневій 'вавого фашизму в Канаді; про-
кампанії так>. як пристало на ти тих, які запродали ' Зах.
класово-свідомого робітника і Україну польській, румунській
робітниці, фармера і фармер- й чехословацькій буржуазії, а
ки. Коли це буде зроблено, тепер зазіхають па квітучу Ра-
тоді самого квотою немає по- дянську Україну, щоб відірвати
треби турбуватися, бо вона бу- її від СРСР і віддати її крива-
де напевно перевиконана. |вому Гітлерові й Ридз-Смігло-

Наша преса заслуговує й має му. Цього вони не дочекають.
моральне право домагатися від- Наша преса широко висвіт-
українських робітників і фар- лює усі важливіші події в світі
мерів в Канаді як моральної, 3 класової точки зору. Ні од-
так матеріальної підтримки. Це на українська газета в Канаді
для кожного з нас повинно бу- не присвячує так багато місця
ти ясне. Наша преса є чуйним
і вірним вартовим наших інте­
ресів, який, не зважаючи на різ­
ні перешкоди з боку ворогів
єдності трудящих, йде вперед
з високо піднятим прапором
повного визволення усіх тру­
дящих з ярма, капіталізму, йде
до встановлення всесвітнього
соціалізму, йде ро тому шля­
ху, який нам вказала Жовтнева
революція в бувшій царській

героїчній боротьбі іспансько­
го народу проти міжнародного
фашизму, як це робить наша
преса. Ніде не знайдете таку
велику кількість фотознимок з
воєнного фронту в Іспанії та
взагалі з боротьби трудящих в
капіталістичному світі. Це річ
коштовна, але конечна, коли
наші читачі мають мати повне
й правильне поняття про кла­
сову боротьбу в різних капіта-

Росії.
Наша преса робить все мож-

лістичних країнах.
Своєю щирою працею в трав-

ливе для об'єднання трудящих
українців в Канаді навколо
спільних життєвих домагань,
навколо допомоги нашим бра­
там і сестрам на Західній Укра­
їні в їхній боротьбі про­
ти польських, румунських і
чехословацьких окупантів. А
питання допомоги нашим бра­
там на Зах. Україні не може не
обходити кожного того, в кого
в грудях б’ється щире україн­
ське серце до його поневоле­
них, тортурованих, мучених,
вмираючих за волю україн-

невій кампанії український за­
гал в Канаді допоможе нашому
Видавництву не лише втримати
пресу на теперішніх її пози­

ціях, але збільшити й поліпши-
|ТИ її. Приєднуйте нашій пресі
якнайбільше нових передплат­
ників, боріться за виконання, а

|то й перевиконання своїх квот,
, боріться за здобуття перехо­
дового Червоного прапору,
символу пролитої крові ТИХ,
що життя своє віддали, щоб
нам краще було жити.

Михайло Савяк.

Число 19-

КОРОНАЦІЯ І ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК
ШОФЕРІВ АВТОБУСІВ

В Лондоні, Англія, ведеться І
прискорена підготовка до ко­
ронації короля Джорджа VI, я-
ка відбудеться 12 травня. До
Лондону вже з’їжджаються
представники різних урядів,
щоб взяти участь в коронації,
з’їжджається також і буржуазія
з цілого світа, щоб бути свід­
ком, а то й учасником корона­
ційної церемонії.

Коронаційна церемонія кош­
туватиме трудящий народ Ан­
глії $2,700,000. Цс буде най­
більш коштовна коронація в
історії коронацій бритійських
королів.

Підготовчі до коронації ро­
боти в повному ході. Лондон
одекоровують, чистять, буду­
ють підвищення для глядачів,
місця на яких будуть дорого
коштувати. Текстильні фабри­
ки збільшили свою продукцію
полотна, кравці шиють спеці­
альні убрання, словом — усе в
повному ході.

Але сталося щось таке, що
перервало вже святочний ко­
ронаційний настрій. 25,000 шо­
ферів автобусів в ночі під Пер­
шого Травня вийшли на страйк
з домаганням за 7 і пів годин­
ний день праці та за підвишку
заробітної плати. Ці шофери
автобусів перевозили кожного
дня мільйони пасажирів з од­
ного кінця міста до другого.
Тепер транспортація в Лондо­
ні майже спараліжована. Сотні
тисяч пасажирів, які хочуть
переїхати з одного кінця міста

до другого, тиснуться на трам­
ваях, які не можуть помістити
усіх пасажирів.

Автобусні робітники стоять
солідарно на страйку. Симпа­
тія лондонського населення по
стороні страйкарів. Мало то­
го. Лондонська буржуазія мо­
же мати ще одну несподіванку.
Трамвайні робітнки домага­
ються дозволу від урядників
транспортової юнії вийти на
страйк за такі самі домагання,
як це висунули шофери авто­
бусів. Є можливість також, ге­
нерального страйку майнерів,
коли компанії транспорту не
залагодять страйку в користь
робітників.

Таким чином* англійські ро,-
бітники попсували коронаційні
настрої англійської буржуазії
та буржуазії цілого світа.
Що ж. Настрої робітників зав­
жди попсовані а тим більше
тоді, коли робітники після ва­
жкої праці вертають до своїх
родин і бачать їх незадоволе-
нйми в наслідок недостачі хар­
чів, вбрання та інших потрібних
до життя речей. Тоді, коли
буржуазія робить великі зиски
коштом тяжкої праці трудя­
щих, коли англійський уряд
витрачає величезні суми гро­
шей на зброєння, а от тепер
витрачено велику суму грошей
на коронаційні приготування,
робітники мають право дома­
гатися кращої заплати за свою
тяжку працю. І їхні слушні до­
магання повинні бути узгляд­
нені.

“ДИХАЛЬНИЙ СТОЛИК”

МОЛОДІ РАДЯНСЬКІ СКРИПАЛІ
На Ізаїському міжнародному

змаганні скрипалів, який не­
давня відбувся в Брюселі,
Бельгія, радянські скрипалі о-
держали такі нагороди:

Давид Ойстрак — 1-шу ваг
городу.

Ліза Гілелс — 3-ту нагороду.
Буся Голдстін — 4-ту наго­

роду.
Марія Козолупова — 5-ту на­

городу.
Міша Фітенголз — 6-ту на­

городу.
Один з учасників на цьому

змаганні скрипалів в Брюселі,
молодий музикант з Західної

Европи, гірко завважив до ра­
дянського скрипаля Ойстрака:
“Ти не маєш чим журитися.
Держава дбає про тебе. Я був
примушений відбирати дві го­
дини кожного дня з своєї пра-
ЦЬ щоб приготуватися до зма­
гання”.

Так. Радянська крайні ви­
ховує своїх музикантів, вона
Дає їм змогу вчитися. В Ра­
дянському Союзі немає нічого
надзвичайного Ц тому, що ра­
дянський уряд часто нагоро­
джує своїх найбільш талаповп-
іпх музнка1пів скрипкою ви­
робу Страд„варіюс (найкращі

тикають однаково молодь різних полії
релігійних переконані, і тільки ті
прийшла до певного зак.іючеини.
прекрасний зразок як треба працюваї'і
фронту. Тому ми, вітаючи успішно
тобської молоді, працюймо в та;.;,
сильний рух за мир та за краще маІІбуг

При кіпці травин в Моитреалі відбу
!.?Л.\ ИКом>' Црсдставніїкц мо,іоді'"рудуть обговорю-

<‘иодіц;ниі,і;.я, тс “а Т0МУ
ПіРіімо, Канадський

тпчіїпХ організацій чи
иитаїніц обговорювала та
Молощ, манітоби дає нам

-п п напрямі об'єднаного
Цсреие.'цщіііі Конгрес мані-

тому наиримі, >ч°6 збудувати
. і • ------майбутні-

паїп іііітаппн молоді в Канаді. ('
конгресі буде понад 1,000 делегатів.
її і'ї -і ' Т'И'|Пи '• '"Ріпку в і .'ямі боротьбі! ка-
надської молоді за право па життя. ' п 1

скрипки в світі), щоб вони ма­
ли на чім грати. Але коли б
уряди капіталістичних країн це
робили, це було б щось над­
звичайного. В цих країнах
скрипки виробу Страдиваріюс
заховані під замком у великих
багачів і багато найкращих та­
лановитих музикантів не мають
змоги набути їх.

Всі п’ять радянських учасни­
ків на змаганні скрипалів в
Брюселі мали скрипки виробу
Страдиваріюс. 1(е показує, як
Радянський Союз дбає про
своїх талановитих музикантів.
Після Жовтневої революції чи­
сло талановитих музикантів у
Радянському Союзі значно
збільшилося. Революція роз­
кувала псі сили для розвитку
талановитих людей.

За винятком Ойстракова, всі
радянські учасники на иовіїще
згаданому змаганні, це хлопці
і дівчата, які мають не більше
17 років. Але що є ще важні­
шим, так це те, що п'ять ра­
дянських учасників є тільки
авангардом багатотисячної ар­
мії радянських музикантів,

Досі не вдавалося широко вив­
чати діяльність внутрішних^&рга-
нів тварин при перерваній роботі
легенів.

Для того, щоб .мати можливість
провадити дослідження над ро­
ботою серця, кровоносної систе­
ми та інших органів при відкритій
грудній площині, майстерні укра­
їнського інституту експеримен­
тальної біології і патології акад.
Богомольця (Київ) сконструюва­
ли апарат — “дихальний столик”.
Цей апарат з великою тбчністю і
■періодичністю постачає легеням
повітря, штучно підтримуючи ди­
хання тварини.

Перші досліди застосовування
“дихального столика” пройшли
успішно. Тварини, дихання яких
штучно підтримувалося апаратом,
жили 2—3 і навіть 4 години.

Наукова рада інституту дала
позитивну оцінку новій конструк­
ції. Тепер майстерні інституту
приступили до серійного вироб­
лення “дихальних столиків" для
дослідних лабораторій.

Цікаво відзначити, що апарат
розраховано на дихання різного
діапазону (від 50 до 1000 кб. сан­
тиметрів подачі повітря в легені)
і значить він може бути застосо­
ваний для експериментів над різ­
ними тваринами.

Цікаве Для Всіх

разів більше від

'В Радянськім
ють побудувати
тиву, яка буде
милі на годину.

Союзі плану-
нову локомо-
пробігати 93

1935 рощ
730 осіб.

пива в Японії
в 1936 році на по-

* * *
Професор Траумотологічпо-

го інституту в Ленінграді, М. І.
Куслік, перевів робітникові Ви­
скову, успішну операцію пере­
саджування пальців з ноги на
руку. Після операції пальці з
ноги зовсім добре заступають
пальці на руці.

В програму для оборони пе­
ред наїздом аеропланів фран­
цузький уряд робить заходи
для постачання газових масок
для кожного мешканця Пари­
жа.

» * *
Бельгійське Конго в Афріїці

є майже 80
Бельгії.

*
Більш як половина площі

республіки Панама є незаселе-
на.

Минулого року щурі „аро.
НІМЄ,,Ч,ШІ ‘““ади на

$660,000.

Продукція
збільшилася
над 7,000,000 галонів.

* * #
Чехословацький уряд дає о-

пуст для тих, хто вчасно запла­
тить доходовий податок.

* « *
Міжнародна вистава, яка від­

будеться в травні в Парижі,
Франція, буде коштувати $45,-
000,000. На (ц реї ах ріки Піягара щ<>\-

«"■'НИХ Королівська м' ;
Онтерю виконали зіби, „о вп
ж,,ли 2;' Фунтів, шість ь”;;
Довг. кли і величезний

• ’ .... і31'4”1’ ’Н'ТН' жив Вмамута
лісах Оитеріо.

* * ★
1 Іа хворобу рака І{ ,

померло в Манітобі 7
ЗО*!, з тих випадків можщґ^
•‘о ЦИ-Ш'Упати, коли б була вча­
сна ! достаточиа лікарська до-
помога.

Населення Будапешту 31о.
жило понад 1,000,000 пенгошіз
(угорська грошева одиниця)
на втримання жебраків в Угор­
щині. Жебраки дістануть уні­
форми і будуть жити в окремих
ДІЛЬНИЦЯХ.

В Тибеті існує закон, що, ко­
ли найстарший син в ро’дищ
"Дружиться, його дружина "в
томатично стає жінкою уС-х
ното молодших братів.

Проект постачання моток-, „
школах в Англії
2,500,000 дітям.' к°РИсть
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І Трудящі Канади, а в тому [ цілого світу борються за єд-
І числі й українські фармери, певність. Тут в Канаді найбільшуСМІЙТЕСЯ

Гидка робота агентів фашизму

за-

вас

був

допомагати

тебе про

тебе сьо-

на голові

В СТАРОМУ ЗАМКУ
— Чи можна оглянути

■мок?
• — Прошу дуже. Зараз
проведу.

— Не трудіться, я тут
раз королем.

невеличкої
троцькістів

самий
НАШІ ДІТИ

— Татусю, я хочу
щось просити.

— Скажи. Все для
годні зроблю.

— Не носи більше
лисини.

ВРЯТУВАВСЯ
При направі моста в Польщі

робітник впав в ріку і почав

ГРАМАТИКА
Учитель: Я пояснив вам саме

про двояку бущову речень із
захованням цієї самої думки.
Приміром: “Пес, який гавкає,
не кусає”. Як буде виглядати
речення відворотно?

Ученик: Блоха, яка кусає, не
гавкає.

роль в боротьбі за єдність се­
ред українського населення
відограє паша робітиичо-фар-
морська преса.

І тому то цього року, в трав-,,
ні, коли варварський фашизм
намагається в крові втопити
демократичні права іспансько­
го народу, коли загроза війни
стала така велика,, як ніко­
ли передтим, коли умови жит­
тя трудящих мас тут в Канаді
значно погіршилися, коли пи­
тання створення народного
фронту стало для нас питанням
життя або смерті, — потреба
поширення й зміцнення нашоі
преси є нашим найбільшим
завданням. Наша преса, як ма­
совий агітатор, як засіб, яким
ми можемо досягнути найшир-
ші маси трудящих в найдаль­
ших закутинах Канади, — є
найкращою нашою зброєю для
боротьби проти фашизму, від­
вернення загрози війни і по­
кращання життєвого рівня тру­
дящих.

Всі до праці в користь робіт­
ничо - фермерської преси.

М. Гринчишии.

Кілька місяців тому ірланд­
ський фашист, О’Доффі, щоб
приподобатися Гітлерові та
Муссоліні і щоб напитися кро-
ви іспанського народу, зібрав
шайку фашистських горлорі­
зів в Ірландії, створив з них
бригаду і вислав до Іспанії.
Скільки то крику тоді нароби­
ла фашистська преса з цього
приводу- На всі заставки ви­
хваляла їх, героями називала
і просто не знаходила слів по­
хвали.

Поїхали фашисти до Іспанії.
Поїхали мордувати і вбивати
іспанський народ, який бореть­
ся проти фашизму, проти кри­
вавих катів іспанського наро­
ду. Поїхали, щоб допомогти
Франкові, Гітлерові і Муссоліні
поневолити іспанський народ.

Треба, одначе, пам’ятати, що
ця фашистська бригада О’Доф­
фі складалася виключно з син­
ків буржуазії та поміщиків.
Синів робітників і селян там
майже не було, а коли який
причалив до тієї бригади, то
це був здегенерований тип,
який за гроші готовий і рідну

лишилися позаді інших. Вели­
ку допомогу, яку ми вже дали
демократичній Іспанії, треба в

'перші' чергу завдячити нашій

НА МЕДИЧНІМ ІСПИТІ
~ ■— Як ви пізнаєте, що дали
пацієнтові невідповідне лікар-
с.тво?

— Коли пацієнт помре, пане
професор.

ТАКОЖ ЩАСТЯ
—- Як, поводиться нашому

приятелеві?
— Має щастя. Заледве мі­

сяць минув, як він заасекурував
себе, а вже три рази його пере­
їхав автомобіль.

ТАКИЙ КІНЕЦЬ ІРЛАНДСЬКОЇ
БРИГАДИ ФАШИСТІВ

маму продати. О’Доффі обіцяв
кожному добру заплату, запа­
лив їхні душі фашистськими
промовами і вислав на фронт.

Але на фронті папські синки
стрінулися з дійсністю, про яку
О’Доффі їм не сказав. Вони
Стрінулися з грізною силою
іспанського народу, який палає
великою ненавистю до всіх фа­
шистів. Та сила дала бригаді
О’Доффі доброго прочухана.
Ряди тієї бригади рідшали пе­
реполоскані в бою з бійцями
лоялістів, бійцями інтернаціо­
нальної бригади. Запал охо­
лов. Невдача фашистів захо­
пити Мадрід і сильна поразка
на фронті Гвадалахара до реш­
ти придушили на хвилю підня­
тий запал. Дійшло до того,
що ірландська бригада була
зовсім здеморалізована, до бою
неспосібна. Ходять чутки, що
в останнім часі цю бригаду
німці й італійці гнали на фронт
кулеметами.

В боях на фронті погинуло
багато членів цієї бригади, в
огні з двох боків — спереду
від іспанського народу, а зза­
ду від куль італійських та ні­
мецьких кулеметів.

Число членів бригади малі­
ло. Старання О’Доффі звербу-
вати нові сили в Ірландії не
принесли йому успіхів. Та її
заборона посилати до Іспанії
“добровільців” поділала до
певної міри на кінець бригади.
Не було іншого виходу, як
стягнути бригаду назад.

Цими днями бригада ірланд­
ських фашистів вертається до
Ірландії. О’Доффі стягає її.
Вертаються, але не всі. Деякі
найшли там, в Іспанії, могилу.
їхні мрії — вкритися славою —
нездійснилися. Іспанський на­
род дав їм доброго прочухана
і вони напевно не схочуть біль­
ше воювати.

Такий кінець ірландської
1 бригади 'фашистів, такий кі­
нець буде усім фашистам.

мом зцентралізував свої сили, коли бійці народної армії сво-
Така дія уряду не подобала- єю кров’ю скроплюють кож­

ен ворогам іспанського наро­
ду, ворогам кращого його
життя. Троцькісти, ті найза-
пекліші вороги трудящого на­
роду, ганебні спільники фа­
шизму, разом з викидками з
об'єднаного фронту — групою
анархістів, виступили проти
такої дії уряду. Невеличкий їх
гурток, бо, зрозуміло, на та­
ке ганебне діло вони ніколи не
матимуть симпатії в народу,
загрозили заворушенням. Во­
ни поважилися виступити до
збройної боротьби проти уря­
ду, щоб таким чином унемож­
ливити дії уряду проти фаши-|
стів, а тим самим
фашистам.

Це заворушення
групи анархістів і
ліквідовано. Але вже
виступ є допомогою фашистам
бо в той час, коли потрібно ки­
нути всі сили на боротьбу про­
ти фашизму, коли фашисти на­
магаються захопити Більбао,

.ВІДПОВІВ ПРАВИЛЬНО
Учитель пояснює школярам,'

що таке матерія, з. якої роб-|ПРес1-
лять вбрання, а по хвилі питає | Серед українських фармерів
одного школяра: ”"”л:”..... .

— Скажи, Івасю, з чого зро­
блений твій ковт.

Івась, не надумаючнея, від­
повів:

—- Зі старих татових штанів.

ДО ВСЛИКШО | * -------------------

дящих мас цілого світу. Між- зараз стоїть перед трудящими
народна солідарність трудящих цілого світу, є питання єдності,
в різних країнах в обороні ге- | питання створення народного
роічного іспанського народу в (фронту для боротьби проти
йвго боротьбі проти міжна- війни н фашизму, а за демо-
родного фашизму яскраво про кратичні права народу, за д0-

■це говорить. Іго щоденні потреби. Трудящі
и.іплгл тітк АпПІОТЬСя чл рп.

зокрема.
Разом з діяльністю фашизму1 масової сили, але такби

зросла і загроза війни. Світ паної і добре зцентралізованої
потопати. Всупереч розпучли-[зараз стоїть на крайчику бере- сили, яка під єдиним керївниц-
вих криків на рятуиок йому ні-[га нової світової війни. В ІЙЗС^твом могла б завдати ворогові
хто не спішив. Нараз йому^році в цілому світі видано 14-нищівного удару. Такої сили
блиснула щаслива думка і він більйонів доларів на озброєная о т р і б н о ; і іспанському на-
з усіх сил крикнув: “Геть фа- ня тоді, коли в” 1913 році, не- родові проти сильного ворога.
шизм! Хай живе революція!” ред розпочаттям минулої війни, Іспанський уряд народного
Вмить над’їхало поліцейське на озброєння було видано тіль'фронту зрозумів конечність
судно і арештувало потопаю-'ки 4 більйони доларів. Потре-[цього і вій для успішної бо-
чого. ба боротьби проти війни є ротьби і перемоги над фашиз-

За поширення робітничо-
фармерськоїпреси на фармах

Травень є традиційним міся­
цем для несення допомоги у-
країнськін' робітничо - фармер-
ськііі пресі в Канаді. Кожного
року, в травні українські тру­
дящі маси Канади, а в першу
чергу організовані робітники
й фармери, працюють в ко­
ристь своєї робітпичо-фармер-
ської преси.

■В травні цього року нам тре­
ба зробити більше в користь
нашої преси, як колибудь до­
тепер. В кожній капіталістич­
ній країні відбулися величезні
зрушення. Боротьба в Іспанії,
яка вже триває десять місяців.
і події які розвинулися довко­
ла неї, звернула і прикувала до
себе увагу цілого світу. І не
тільки це. Вона спричинилася
до великого пробудження тру-

Канади на допомогу іспанській'права іспанського'народу. Мус-
демократії. “
де йти цим шляхом і буде мо- ■
білізувати широкі маси фарме­
рів на боротьбу проти фашиз- нікого народу Іспанії.
'му в цілбїїу' світі, а в Канаді | ш<-іб- лати налеййу'відсіч во­

рогам народу треба це лйше
їж об’єд-

зараз така веЛ'"- як ні­
коли передтим. 'Лику роль
У боротьбі проти загрози вій­
ни відограє також ИаЩа преса.
Наша преса пости Но вказує на
цю загрозу війни і вказує яким
способом можна підвернути
війну. “Фарм. )КИття” гово-
рить про це фарсерам кожно­
го тижня.

Не менш важливу роль відо.
грає “ФЖ” і в боротьбі за що­
денні потреби фаР-Мерів в Ка­
наді. На сторінках "ф>|<» ши.
роко обговорюються всі най­
більш пекучі потреби фарме­
рів. В кожному 4Пслі “Фарм.
Життя” висвітлюється злиденне
життя фармерів 1 вказується,
яким шляхом фармери можуть
ПОЛІПШИТИ СВОЄ ЖИТТЯ.

Найважливіше питання, яке

Всупереч ухваленню спеці­
альних законів для заохочення
фармерського населення зали­
шатися на фармах, в Данії йде
велике переселення з фармів до
міст. За 50 років (від 1880 до
1930) загальне число населен­
ня затрудненого у рільництві,
зменшилося з 51 процент до 31

І процент.

■Вже поверх 10 місяців крива-
найбільшу роль в обороні де-(виться іспанський народ в бо-
мократичної Іспанії відограло ротьбі профи дикого ф-ашиз-
“Фармерське Життя”. Немає му. Італійський та німецький
ніодпого числа “ФЖ” від часу, [ фашизм щиро допомагає фа-
коли почалась боротьбу в Іспа- шистському ватажкові Франко,
нії, щоб в ньому не висвітлю-[який зібрав кругом себе диких
валось тієї боротьби і подій маврів та всі Фдегенеровані
довкола неї. “ФЖ” також не- елементи проти'1' іспанського
мало спричинилось у мобілі-[ народу і хоче в морі людської
зуванні широких мас фармерів крови втопити демократичні
іг------- — :------- І „„„„„ ; — м,,„.

‘ФЖ” і надалі бу- соліні і Гітлер постійно поси-
„ясїсм і чл.ілають свої дикі орди для ни­

щення модерною воєнною тех-

ний крок землі, групка анархі­
стів і троцькістів намагається
завдати удар ножем в спину
народних мас Іспанії.

Такий гидотний шлях усіх
ренегатів, усіх викидків з ор­
ганізованих рядів трудящого
народу. Подібний приклад га­
небної роботи ренегатів ми ма­
ємо також в Канаді — ло-
баївців. Лобаївці, скотившися
на саме дно контрреволюційної
багнюки, зі скаженою люттю і
обкидають болотом робітни-І
чо-фармерські організації, їх­
ній провід, намагання трудя­
щих до об’єднання, словом —
допомагають усіми силами фа­
шистам.

Трудящий народ Іспанії на-
п’ятнував, засудив ганебну ро­
боту агентів фашизму і вимі­
рять їм заслужену кару. Те са­
ме зроблять трудящі маси ре­
негатам, зрадникам і фашист­
ським агентам тут в Канаді та
в усіх країнах світу.

На фото-знимці виказано дві студеніки з школи навчання
керування комбайнами. Ці дві студентки навчаються в школі
комбайндерів у Феодосії, Радянський Крим.

В 1937 році СРСР збудує 55,000 нових комбайнів.

Саскечеван Наближається До Виборів
Саскечеван є не тільки про­

вінцією, яка охоплює частину
степових просторів Західної
Канади, на якій можна проду­
кувати досить пшениці серед
наукових соціально - економіч­
них умов, щоб задовольни­
ти майже ввесь світ. Саскече­
ван також має й інші більш
пекучі особливості.

Саскечеван є фінансово збан-
крутований. Муніципали зни­
щені довголітною кризою. Про-
вінціональний уряд з великою
скупістю видає найменші су­
ми грошей. Велика площа
землі па півдні вже через кіль­
ка років не вродила збіжжя.
Тисячі людей знаходяться у
крайній нужді.

Саскечеван не має онтерій-
ських індустрій. Розквіт май-
перської індустрії, піднесення в
індустріальній продукції взага­
лі, збільшене число робітників,
які працюють, не дуже ба­
гато впливають на Саскечеван
тому, Що це в основному є
щрикультурпа провінція.

Податки' й дощи придушу­
ють немилосердно населення
провінції Податки і довгії є
зараз найсерйознішим питан­
ням муніципальних й провій
ціонального урядів. Це нитті
ня є настільки серйозне, що

ЛЕСЛІ МОРИС,
редактор “Дейлі Клеріон”.

недавно викопаїїчнй комітет
фінансового капіталу, ди­
ректори Центрального банку
Канади, сказали урядові
Саскечеваиу, що він мусить не­
гайно зревідувати цілу спою
податкову систему але не
так, щоб дати допомогу бід­
ним, але щоб можна було пла­
тити проценти бондголдерам.

Вже псодна комісія студію-
пала Саскечеван. Також Псодші
зніт вже було зроблено про
Саскечеван. Але уряд діє дуже
поводі, хіба годі піп діє скоро,

коли треба діяти в інтересах
великих фінансових магнатів,
які тримають в своїх пазурах
все багатство Саскечеваиу.

В останніх провінціональних
виборах консервативний уряд
Ендерсона (відомий з криваво­
го. розгрому страйку в Естевані)
ганебно провалився, а до вла­
ди прийшли ліберали, на чолі
з Дж. Гардинером, який тепер
занимає становище міністра
рільництва в федеральнім ка­
бінеті.

Ліберали, які були вибрані
завдяки великому обуренні мас
проти консерватів, проти їх­
ньої політики залізної п’яти,
не викопують своїх передви­
борчих обіцянок. Хоч вони
деколи показують закраску
прогресивності у своїх деяких
діях і хоч вони скорше можуть
послухатися натискові мас, як
консервати, - вони не можуть
врятувати Саскечеваиу під гор­
стки великих капіталістів. Во­
ші (ліберали) не є ніякою за-
безпекою для прогресу в Сас-
кеченапі гак само, як не є вони
лабезнекою для прогресу в ін­
ших провінціях.

ПОВОРОТ КОНСЕРВАТІВ
Є ВЕЛИКОЮ ЗАГРОЗОЮ

С аекечепап наближається
до виборів. Яка партія прий­

де до влади? Консервати вже.
роблять всякі старання. З про-
відництва партії усунено Ен­
дерсона, а на його місце прий­
шов молодий мр. Діфепбей-
кер, який має вплив на велику
частину німецького населення,
яке покищо не є прогресивне.
Діфенбсйкер є молодий, енер­
гійний і апелюючий до велико­
го числа бідняцьких фармерів,
які можуть попасти під вплив
“демократичної” програми
консерватів.

Можливо саскечеванський
народ пам'ятає ще Естеван і не
вибере до влади консерватів.
Але ліберали мають на своїм
рекорді злочин у зв’язку з роз
рухами па Домініон Дей в Рі-
джайні (брутальний напад по­
ліції па мітинг страйкарів з
реліфннх кемпів 1 липня 1935
Року).

Покищо нема Ще гарантії,
Що консервати не прийдуть до
впади шляхом атакування лібе­
ралів за їх неактнвність тому
Що, покищо, в Саскечсвані не­
ма ще досить сильного об'єд­
наного робІТШІЧО'фіірмерСЬКО-
г° Руху, щоб ішлнцутн на хід
подій в напрямі сформування
робітнпчо-фармерського уряду.

Результат з повернення на­
зад, до влади консерватів є на­
явний. Теперішня ліберальна
політика була б значно стисне­
на. Горстка великих фінансо­
вих магнатів мали б в парла-

І менті в Ріджайш Далеко кра-
|Цніх, твердих і вірних пред­
ставників, які впконуаадп б їх­

ні домагання проти інтересів
народу Саскечеваиу. \

Провідники сісіеф в Саске-
чевані показали, що вони ма­
ють більшу далекозорість, як
провідники сісіеф в інших про­
вінціях. Джордж Вил’ямс, про­
відник сісіефної групи послів в
провінціональному парламенті,
видвигнув програму за прове­
дення соціальних услуг, вису­
ваючи ряд прогресивних точок,
я к і привітала Комуністична
партія Саскечеваиу.

Ріджайна дає нам перший
яскравий приклад в Канаді од­
ної з найкращих форм об’єдна­
ного фронту. Цим об’єднаним
фронтом є муніципальна робіт­
нича партія, яка була здобула
владу міського урядування в
Ріджайні, втративши її тимча­
сово тепер в наслідок внутріш­
ньої боротьби. Але Ріджайна
зреформує свої ряди і піде
вперед. її тимчасові недома­
гання не можуть служити за
причину для атакування прин­
ципу єдності.

Покищо, в обличчі надходя-
чнх Виборів, сісіеф, комуні­
стична партія, трейд - юнії й
фармери ще не об’єднали своїх
сил в питанні висунення про­
грами для народу, яка нейтра­
лізувала б загрозу консерватів
і рівнож усунула б капітуляцію
ліберальних політнкерів перед
горсткою великих фінансових
магнатів. Офіціальна політика
сісіеф досі загороджує дорогу
вперед.

Чого в Саскечсвані зараз по­

трібно, так це всебічної широ­
кої кампанії між народом, якою
проводили б сісіеф і комуні­
стична партії. Т. Дж. МекМе-
нус, популярний провідник ко­
муністичної партії в провінції,
вже пробив шлях в цьому на­
прямку. Він відбув ряд успіш­
них мітингів по цілій провінції,
на яких він проповідував про­
граму для запровадження три­
річної мораторії на довги, що
заощадила б для Саскечеваиу
$210,000,000 річно, допомогти
фармерам відновити своє го­
сподарство, врятувати насе­
лення посушливих околиць,
дати робітникам працю і під­
нести життєвий рівень народу.
На таку програм)’ дуже щиро
відгукнулися на мітингах всі
верстви населення.

Який великий крок вперед
було б зроблено, коли б нав­
коло такої програми об’єдна­
лися сісіеф й комуністична
партії і до якої’ прилучились
би фармери й трейд-юнії.

Негайним завданням прогре­
систів н Саскечсвані є. поборо­
ти загрозу для провінції з бо­
ку консерватів і добитися
спільної діяльності в користь
інтересів народу.

ПРОГРАМА АКЦІЇ

Цими негайними завданнями
є; зробити все що є в їхній си­
лі, щоб збудувати і зміцнити
Юнайтед Фармерс оф Канада,
Саскечеванська секція, і зро­
бити її великим фармерським
рухом для охорони спеціаль­

них економічних інтересів фар­
мерів і об’єднати її з робітниц­
твом в робітиичо-фармерський
політичний рух; сісіеф і кому­
ністична партії повинні негай­
но прийти до порозуміння на
основі виборчої програми для
задоволення негайних потреб
народ)’; зрушити юнії до неза­
лежної політичної діяльності;
прилучити до цього прогре­
сивного руху тисячі щирих і
прогресивних людей, які під­
тримують ліберальну партію,
але які шукають за новим
прогресивним проводом.

На провінціональиій конвен­
ції комуністичної партії, на
якій я був присутнніі, ці питан­
ня були широко обговорені і
встановлено, що вони є най-
блпщнми нашими завданнями
до виконання для врятування
Саскечеваиу від горстки вели­
ких капіталістів. Комуністич­
на партія віддає всі свої сили
для виконання цих негайних
завдань.

На недавній конвенції муні-
циналів, на локальних мітин­
гах, в усіх частинах провінції і
серед всіх секцій населення,
пробивається через старі фор­
ми і упередження природно
втілена бойовість народу вели­
ких просторів Західної Кана­
ди. Майбутність народу Са-
скечевану є веселою, треба
тільки, щоб об’єднаний робіт­
ничий рух. зробив потрібні за­
ходи для зреалізований її.

Леслі Морпс.
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Д. Олексій,
секретар.

яку
на-
$25

МУНІЦИПАЛЬНА РАДА ВІДМВИ8
ФИЕРМ РЕЛІФУ І НАСІННЯ

не може бути
Трудящі маси аж
кращим життям,
капіталістичної

нову,

Заряди відділів повинні подба­
ти про зорганізування дитячих
шкіл,- Окружком повинен подбати
про місцевості, де ще немає на­
ших організацій і там <
вати дитячі школи в формі дитя­
чих ке.мпів, до яких можна б виси­
лати діти з кількох місцевостей.

Наш
і на

Українські фармери і робітни­
ки вже пізналися на фарбованих
лисах у вовчій шкірі. Фармери
вже не дадуть себе збаламутити
різним фашистським агентам. Фар-
мер.н люблять слухати промов­
ців, але таких, які говорять про
їхні життєві питання, про поліп­
шення життя фармерів, про'об’єд-
ііаний фронт, який є могутнім чин­
ником проти війни і проти фашиз­
му. Йосиф Липка,

БУДУВАННЯ ЄДИНОГО
ФРОНТУ

ПРО СВЯТКУВАННЯ ПЕРШОГО
ТРАВНЯ

над
так

поста-
полегші
тоді за­
коли на
системи

соціалістичну

Пойшрити працю в напрямі бу­
дування єдиного фронт}' довкола
таки питань:

Муніципальні і шкільні вибори;
боротьба за встановлення мінімаль­
ної ціни $1.12(4 за бушель пше­
ниці і функціонування пшенич­
ної ради; встановлення мораторії
на три роки; безплатна медична і
лікарська обслуга на кошт домі-
ніального уряду; боротьба за на­
сіння і реліф;, встановлення комі­
сії для розглянений фармерськнх
обставин

ФАРМЕРИ НЕНАВИДЯТЬ ФАШИЗМ І ПРОТИ
НЬОГО БУДУТЬ БОРОТИСЯ

Наради, застановляючись
потребою провідний сил, яких
бракує в нашій окрузі,
иовляють відбути освітний курс г
місцевості Міт Парк. Курсанти
повинні платити за втримання на
курсі не менше $10.00, за час

два місяці.
І Ціла округа, за розпродідом
окружкому, повинна доставляти
поживу курсантам. Окружком по­
винен подбатігпро найкращих ін­
структорів. ,

ФІНАНСОВИЙ СТАН ОКРУЖ­
КОМУ

дуться такі, то добре. Але я зго­
ри заявляю, то з позицій не

— з Дарлінг, І уступлю і не піддамся.
П. Симовонюк.

Кожна
помагати
них прав народу Іспанії.

Влаштовувати протеспіі віча
протії терору па Західній Украї­
ні і збирані жертви на,допомогу
політичним в’язням і їхнім роди­
нам.

Першого дня парад, вечором,
відбувся великий концерт, в яко­
му брали у часів кілька національ­
ностей. Другого печера відбу­
лося представлення "Два світи’.
Підчас тіредсі.ів іепня промовляв
г. Крени, з Саскатуну. 11а цьому
представленні зібрано $10.61 на
допомогу іспанському народові і
гроші передано п призначенні міс­
це. За окружком,
Сергій Саттчук,

толова.

Гваіітло, Алта. — Агенти укра­
їнського фашизму стараються
пропхатися в кожну закутину і
•баламутити фармерів і робітників.
Немає сумніву -в тому, що вони
дістають чималу допомогу від Гіт-
лера та Муссоліпі і тому їх най­
більше вихваляють.

До нашої місцевості приїхав
був з Гай Црейрі недавно якийсь
«головяга, який дуже вихваляв
Гітлера і Мусссріиі. Приїхав він
до нас тому, щоб тут підшукати
грунт для фашистської організа­
ції. З ким лише нін стрінувся, ду­
же вихваляв Гітлера і Муссоліпі а
плакав крокодилячими сльозами
над долею українського народу.
Найбільше він накидався па Ра­
дянський Союз та закликав фар­
мерів -вступати до націоналістич­
ної організації, щоб зробиш Ек­
лера князем України. Він ще
зав, що Гіг.іер нам допоможе
дорвані Радянську Україну
Радянського Союзу.

Український народ па Радив-
скій Україні планііупап собі жит­
ія так, як він уважає найкраще >
потребує лише спокійно прото­
пати, щоб ніе краще поліпшиш
своє життя. Коли ж хто нападе
війною па Радянську Україну, гоіі
дістане доброго прочухана.

місцевість повинна до-
оборонцям демократ ич-

допомогти, бо, казали муніципаль­
ні радні, що не мають грошей.

Другий фармер, М. Величка,
допоминався насіння, бо він не
має чим засіяти 20 акрів, які збри-
кував минулого року. Йому муні­
ципальна рада відмовила насіння.
Так допомагає муніципальна рада
фармерам, які домагаються насін­
ня або реліфу.

Мені здається, що в цьому най­
більше винні самі фармери тому,
що коли прийдуть вибори то во­
ни не стануть об’єднаним фрон­
том, щоб вибрати таку людину,
яка обороняла б наші інтереси.
Ми вже нераз переконалися, що
■нам ніхто не допоможе, коли ми
самі собі не допоможемо. Правда;
ми маємо вже в муніципальній ра­
ді одного радного, який стараєть­
ся допомогти фармерам, але він
покищо сам один і зробити багато
не може. Цим радним є т. Фівчук.

Потреба об’єднаного фронту те­
пер очевидна кожному. Коли б ми
були об’єднані, ми натиснули б на
муніципальну раду, а навіть ми
могли б вибрати таких радних,
які дбали б за наші інтереси. Тому
я закликаю всіх організуватися і
єднатися, бо це є одинокий спосіб
для поліпшення нашого життя.

і А.К.

ПЛАН ДЛЯ ПЕРЕВИКОНАННЯ КВОТИ
в травневій КАМПАНІЇ

З огляду на те, що окружний
комітет не має. жодних засобів
для провадження організаційної
праці наради Постановляють, щоб
окружком відбув кілька -пік­
ніків в окрузі, з яких увесь дохід
мав би прийти до окружкому. Под­
бати, щоб на оден з таких пікніків
прибув т. Бак.

Місцевості, де існують наші від­
діли, повинні відбути по одному
підприємстві, з яких дохід мав би
прийти до окружкому.

Окружком повинен отримувати
бодай одного організатора, за
втримання якого повинна -подба­
ти ціла округа, даючи матеріаль­
ну допомогу окружкомові. Для
організування нових відділів тре­
ба звернути увагу на такі місце-

що нам легко вдасться добитися
свого, всупереч того, що тепер
весна і є багато роботи в полі. Ве­
чорами і неділями можна зробити
дуже багато.

Ми постановили також, щоб
ЦентрпрссКом прислав до нас спи­
сок усіх передплатників з Лек
Кардинал, Белвип і Бравнлин,

Щоб ми, переглянувши, могли
сколектувати задовжену ' перед­
плату., А це допоможе нам у ви­
конанні нашої квоти.

Берімося, товариші, усі щиро
до прані! Наша преса потребує
нашої допомоги. Ми не можемо
надіятися, що хтось зробить за
нас, а ми будемо лише спостері­
гачами. Працюймо всі, щоб забез­
печити існування нашої преси, а
тим самим зміцнити і поширити
робітничо - фармерський рух.

За преском,
Ю. Петришин, голова.

вості: Генрібург, Сенджут, Бон
Мадон, Вакав, а також організу­
вати молодь й жіноцтво.

Після вступної промови т. Со-
ломона покликано представника
сісіеф — Мнсис Майнард, яка пе­
редала привіт від своєї організації.
Сісіеф в цій місцевості» кооперує
з нашими організаціями.

Другий привіт передав організа­
тор комуністичної партії, т. Вул-
лард. Обидва привіти наради
прпняли гучними -оплесками.

Друга сесія розпочалась звітом
окружкому. Т. Олексів, говорив:
“Звіт мій є звітом тієї праці, яку ми
проведи протягом трьох місяців.
З прибуттям до нас т. І. Дідуха,
ми створили тимчасовий окруж­
ний комітет, який допомагав ор­
ганізаторові провести організацій­
ну працю в окрузі.

За короткий час, ми зробили
багато. В місцевостях, де ще ні­
хто з наших організаторів не заїз­
див, ми створили нові
ТУРФДім, зорганізували дві У-
країнські дитячі школи придба­
ли певне число читачів робітничо-
фармерської преси, розповсюд-
шовали літературу, відбули 23

.масові віча, кільканадцять лек­
цій, нав’язали контакти для даль­
шої праці. Поле до паці широке і
всім нам треба буде взятися щиро
до праці, щоб ще більше зміцниш
і поширити наш рух.

Після цього т. Дітух доповідав
про ішугріїпньо - -організаційну
працю і про значіння робіпшчо-
фармерської преси. Він широко

І застановився паї проведеною на­
ми працею та над завданням ■;
майбутньому.

Після топові ті були дискусії і

Щоб прилучитись до Міжнарод­
ного святкування Першого трав­
ня, наради
святкувати це свято в Принц /
берт, 2 травня, в 2 год. пополудні, [фу, щ0 даіОть фармерам,

ПОШИРЕННЯ ЛІТЕРАТУРИ р-"- .......
І ПРЕСИ дають також -насіння, а

|іцо його потребують. А о ..„V -
Тому, що в окрузі Принц Ал- багато таких фармерів, що -потре-

берт дуже мало поширина робіт- ’бують насіння і паті для коней.
ничо - фармерська преса наради Виглядає, що ті фармери, не ма-
постановляють, щоб організато- ючп насіння, не зможуть засіяти,
■ри,’ відділи і-окружком подбали'а це засіють то кожний знає, що
про поширення літератури та пре-[чекає такого фармера на слідуючу
СІІ. Цю роботу МИ ПОВИННІ прово- зиму.
лити постійно, а в травні зокрема.

Підчас травневої пресової кам­
панії окружком повинен розісла­
ти фармерам в окрузі оказові чи­
сла нашої преси.

Глендон, Алта. — 17 квітня від- .
булося засідання муніципальної
ради, на яке прийшло багато фар­
мерів з різними домаганнями: Од­
ні домагалися реліфу, інші насін­
ня. Але наші радні не належать до
тих, що бажають допомогти бід­
ним і викручувалися тим, що цьо­
го року -провінціональний уряд -
не хоче давати насіння тому, їцо
минулого орку був добрий уро­
жай. Така сама справа й з релі-
фом. Радні відпроваджували фар­
мерів без нічого і казали, щоб
кожний фармер шукав собі робо­
ти, бо реліфу вже не дістане. Але
де можна знайти працю, радні не
сказали.

Між іншими фармерами •допо­
минався реліфу’ один гомстедо-
вець і просив, щоб йому дали бо­
дай кілька доларів на реліф, бо
він і його родина вже голодують.
З фармерів ніхто його не за-ратує,
бо всі фармери тут бідні. Радні
питалися його, як він жив до цьо­
го часу. Цей відповів, що йому
давали допомогу в дистрпкті Ст.
Паул, а тепер відмовилися йому
давати допомогу тому, що він не
належить до того муніципалу.
Наш муніципал дав йому раз до­
помогу, а другий раз відмовився

В Алберті ми .маємо уряд соці-
'альїіого кредиту, але цей уряд не
є досить рішучий, щоб допомогти
фармерам і робітникам. Цей уряд
вже поробив деякі заходи, але

УКРАЇНСЬКІ ДИТЯЧІ ШКОЛИ [цього не досить. Свого часу уряд
■ ухвалив закон про зменшення
■процентів. Це добре. Але фарме­
ри не мали з того належної кори­
сті, бо найвищий суд Албертп ви­
знав цей закон неконституційним.

організу дСПЄр урЯд -думає зменшити дов­
гії. Це також добре, але треба,
щоб уряд робив це більш рішучо.
Рівночасно треба поробити й ін­
ші заходи для покращання життя
фармерів, бо багато фармерів те­
пер зовсім не думають про спла­
чування довгій чи процентів. Во­
ші думають, щоб самим якось пе­
режити. І саме про це, про покра­
щання життя робітників і фарме­
рів повинен подумати уряд соці
альпого кредиту і відкрити ро­
боти, де робітники і фармери мо­
гли б заробити собі на життя, а

вливаєІти.м самим вони не потребували б
надіятися на реліф.

Треба, щоб уряд соціального
кредиту оподаткував багачів, став,
як це кажеться, па п'яти капіта-

Вох, Алта. — На окружних па­
радах, які відбулися в Нестов,
Алта., делегати постановили по-
ударному перевести травневу
пресову кампанію. Безумовно, що
делегати виконають вповні свос
завдання відносно преси і поста­
раються, щоб назначена на нашу
округу квота була не лише вико-

[наїїа, але й перевиконана.
І Щоб постанова окружніх на­
рад не була -голословна, я :

[в’язуюся зібрати $5 пресового
' фонду і на таку суму викликаю
[таких товаришів: М. К<

Галіну — з Ренфорлі, І. Гайдука
— з Ню Київ, І. Тодорука - з
Смокі Лейк, Н. Ратчука з Ви-
лингдон, Н. Лукавецького — з
Опал і М. Войвітку — з Вох.

Зібрати по $3 фонду викликаю
товаришів: І. Топольницького —
з Ентон Лейк і Бовцайла з Ата­
баски.

Можливо, що деякі товариші не
будуть вдоволені так малим вик-

зобо-[ликом і піднесуть квоту для себе,
„,.г,-0Ь| тим самим і для мене. Коли иай-
........I_________ _ .... — п..< тп А -|Р ‘.І ЗГ0-

............— ' -
ітаких товаришів: М. Костюка з
■ Нестов, В. Семотюка - ~ ■

Д г-_______ _____ І

УВАГА! НЮ-НИЇВСЬКА ОКРУГА! УВАГА!
Оцим повідомляється всі відділи ТУРФДім же ГМ і ІЛГ

НЮ-КИІВСЬКО! округи, ЩО ОКРУЖНІ НАРАДИ’ відбудуться п
НЕДІЛЮ, 16-го ТРАВНЯ 1937 р„ в УРФДомі в НЮ КИ В
Початок нарад о 10 годині рано. Всі вішіілн нашої округи по­
винні пріїоути на ці паради.

ПРОГРАМА НАРАД:
Відкриття, вибір голови і секретаря
Провіренпя делегатів.
Вибір комісій: організаціГшо-освітної і резолюційної
Зі »їоі^с°екц“йДЬ Окру>ккомУ ПР° ста" «ІДДілів ТУРФДім

Дискусії і звіти делегатів.
Диск?сії"Р° ЄД""“Й ФРО"Т ’ о>,пшізаііішін стан.

Засідання комісій.
Звіт комісій.
Закриття.

Будова каналу Москва - Волга,
яку почато в 1933 році, закінчена
1 травня цього року.

Канал Москва-'Волга є найбіль­
шою гидротехні’111010 спорудою в
світі. Новий великий водопронод
сполучить Москву з Волгою. Ко­
ли буде закінчено будову загат :>
Рібінську і Углічу, канал Москва-
-Волга сполучить Москву з 5-ома
■морями —- Білп-'Ь Балтійським,
Каспійським, Азовським і Чорним.

Довжина каїїалУ ®Уде кіло­
метрів. Будушіїпіям зіігат через
ДОЛИНИ рік створено 7 великих
збірників ВОДІЇ. Для прочищення
місця для каналу ’ лля зб'рпнкіп
води, перенесено в чопі місця 203
сіл і містечко Корчена. Разом пе­
ренесено п цоці місця -Ю.ЦОО бу-
ДНІІКІІІ.

5 помпопііх станині на каналі бу­
дуть мати ішміііі. Ш11 будуть під­
носиш яких 2Ґ>,<)1)0 і'а-іонін чо пі
па секунду.

Б місцях, че кача-1 проходить
через за.ті.щцпі і шосе (дороги),
•ібу ишаїїо 7 мостін і-тя за.іі.щіічнх
доріг і 12 Мпс1і11 ця шосе. Бліі.іь-

I ко Москви, цсіа.теко Волги, шосе
іірохопііь Ц.ЦЄ.ІЯМН попід спід

'каналу.

Лейк Кардинал, Алта. — Пові­
домляємо, що наш відділ приймає
квоту пресової кампанії,
призначив Центрпреском на
ту місцевість. Наша квота є
і 9 нових передплатників.

Хоч наш відділ ТУРФДім є
доситьмолодий і невеликий член­
ством, бо є лише 15 членів І МИ ще
не маємо досить доброї практики
в організаційній прані, але ми
будемо працювати всіми силами,
щоб нашу квоту виконати. І'
преском виробив добрий план
свойому засіданні. В цей план
включається таке: Кожний член
має зібрати на .тісту $2 пресового
фонду, відновленої або старої пе­
редплати і придбати бодай одного
передплатника. Цей план наші
члени прийняли і ми віримо, що
він буде вповні виконаний, а це
значить, що наша квота буде да­
леко перевиконана. Ми віримо,

Принс Алберт, Саск. — Перші і
успішні окружні наради відбули­
ся в днях 10 і 11 квітня в Принс
Алберт. З десятьох різних місце­
востях на нарадах б}’ло поверх
сто делегатів і гостей, які протя­
гом двох днів обговорювали жит
тя тутешніх фармерів і робітників.

Голова окружного комітету, г |||авчання курсу, який триватиме
Соломон, відкриваючи першу сс’■ ;іІіа місяці.
сію народ, сказав: Це перші на­
ради робітників і фармерів околи­
ці Принс Алберт, які мені, від іме­
ні! окружкому, пришилось відкри­
вати. Ці наради стануть основою
зміцнення організаційного руху
серед трудящих цієї округи. Хоч
організаційний рух нашої округи
є ще молодий, то сьогоднішна ма­
сова репрезентація на наших на­
радах дає повну запоруку зросту
українських робітничо - фар.мер-
ськіїх організацій.

ПРО АГРИКУПЬТУРНИХ
РОБІТНИКІВ В Ч1Л5

В Чілє, одній з країн в Пів­
денній Америці, є три роди
агрикультурних робітників.
Перший рід агрикультурних
робітників, це замешкані фар-
мерські робітники, або, як їх
називають в Чілє, “інквилінос”.
Як заробітну плату цього роду
робітник дістає 5 до 20 центів
денно, поживу (хліб і певну
кількість фасолі), помешкання,
один або два акри землі для
свого власного ужитку, бика,
коня або мула й часами коро­
ву.

Другий рід фармерськнх ро­
бітників є “пійон-волюнтаріо”
або “афлюріно”, — це переїж­
джаючі робітники, які найбіль­
ше працюють на жнивах. Вони
дістають заробітну -плату 31 до
41 центів денно в часі жнив.
Третій рід є “гананп”, робітни­
ки, які працюють на тимчасових
роботах і вони дістають заро­
бітну плату 2 до 25 цетнів ден­
но, два рази їсти і дуже бід­
ненький захист над головою.

Ранок, Алта. — Весна
нові надії для фармерів. Фармери
надіються, шо, коли вони засіють
і зародиться, може зможуть бодай
частинно нідогнати від себе деякі.„„ ..„ ....................-
довги та влегшпти свої тягарі, [лістам, а тоді будуть гроші на різ-

ІАле біда в тому, що не всі фар-і ці роботи і бідних -можна буде
[мери мають чим засіяти, не всі [зовсім звільнити від плачений по-
фармери мають чим нагодувати
коні, щоб обробити веснянці ро­
боти в полі. Не всі фармери мають
навіть досить хліба та інших по­
трібних речей, щоб переживити
себе та свою родину до падходя-

,чих жнив.
В нашім муніципалі деякі фар-

постановляють від- «ери дістають реліф, але він да­
леко невистачаючий. З того релі-

, ніяк не
'можна вижити. Деяким фармерам

і, але не всім,
[що його потребують. А в нас є

. 5)
(І)
7)
8)
9)

10)
На парадах обговорюватимуться такі питання-
1) Відбути двомісячний курс спільно з вил. шгдонс. .-то

округою. Цей курс мав би відбуватися ііь<> » п У15-го червня до 15-го серпня. у ,т,кя 111,010 Р°*У від
Підготовка до всекраєвого з’їзду (обговппе>.п<,..делегатів). 4 іи°ювореііпя висилки
Будування народного фронту і питання •

українського конгресу. 1,1 нсекРа€вого
Вироблення планів на літній сезон.

За Окружком ТУрфДім
_________________М-Д- САМОЇЛ, секретар.

ЕКСПОРТ КОНЕЙ КАНАДИ І
ДО США ЗБІЛЬШУЄТЬСЯ
В роках від 1931 до 1936 екс­

порт канадських коней до Спо­
лучених Штатів Америки по­
вільно, але постійно збільшу­
вався. В 1936 році США імпор­
тували з Канади 17,156 голів ко­
ней, вартість яких була до $150,
за голову, а 326 коней, вартість.
яких була поверх $150 за голо­
ву. Мито на кожного коня екс­
портованого з Канади до США, на ньому закінчено іругу сесію.
виносить $20 під голови, коли.На іругпй іень були зпіш дсле-
його вартість/ие є поверх $150, гаїїіі і претстаїшпк Нроикому, і
її 20 процент' від вар гості по- |-Креііц, лан допоьі ть про міжна-
верх $150. Перед січнем 1936 роті ііо.іїї іа про значенні! сиг
мито па одного коня до СІНА, ного фроніу. 11а балі иіскусій
якого вартість на була поверх допонітей вііііесеші с іілуючі ух
$150, впноепло $30 віт голови.

датків. Це буде до певної міри по-
легша для трудящого
Кажу, до певної міри, бо за капі­
талізму
вповні.
•живуть
місце
збудують
систему, в якій не буде визиску
людини людиною, де всі будуть
рівні і всі чесно зможуть працю­
вати -на своє життя. Але, щоб
цього добитися, ми мусимо орга­
нізуватися і боротися.

Карп Іськів.



Сцена з конвенції індійської Парти ниі^иального конгресу, на якій поста­
новлено відкинути бритійський статут про са& «управу Індії, бо він залишає в руках
англійського, уряду контроль, над найважливішими громадськими справами індійців.
Шість найважливіших провінцій Індії відмовились формувати уряди на основі ці­
єї конституції.

Сторона 7.

Число 19.

ПЕРШІ УСПІШНІ ОКРУЖНІ НАРАДІ

ОСТАННЮ КОЗУ ПЕРУТЬ ЗА ПОДАТОК
самос-

молодий і ми не

ПОВНЕ £0И1< 11ИВН

Вассеніусом і 1778 р.Ч- 1

А. Титаренко.

які приїхали
нам багато

бути до-
в Канаді.

Едмонтону.
що нині світ
великого за-

служба
знай ін
ніж ці

МІПІЧІЦ*
сонцем

вони ми-

мав
якому

способом ми
працювати в

іия-
пра-

говари-

україн-
україн •
україн-
купити

як цс
вороги

ПО­

ЛО
ЦІ­

НЮ ПІИСІІИ-

хоч самі не мають
Вони вже давно
свою пнгсницю по

а тепер збіжеві

Було по-
і Лаза-ро-
і на них
г він ска-

зланатн

В цьому ропі матиме місце пов­
не сонячне заісмненнн, яке ції-
буїеіься 8 червня. Цього ж року.
ч<> речі, нітбутеїьсн і кі.іьцсно-
ибке сонячне лаіемнсіїня 2 груд­
ня. Як повне, іак і кі іьце подібне
сонячні ьііеміїеніїя в СІЧ І* не б\
IV ІЬ ВИ НІМІ.

В минулому повні сонячні за-
іемпсння ла.інша ні і.іибокиїі елі і
в ас і р» помічній науці.

що ми,
пече­

ню поліція нам
Ми маємо право

ських промовців. Фар.мери
більше починають розуміти,
проти війни треба боротися і тому
вони стають членами робітничо-
фармерських організацій.

Фармкор.

РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬНІ ОРГАНІЗАЦІЇ
ЗРОСТАЮТЬ В РІЗНИХ ЗАКУТИНАХ

а капіталісти
величезні зиски.

ОРГАНІЗОВАНОЮ БОРОТЬБОЮ МОЖНА
ПОЗБУТИСЯ ВИЗИСКУ

вечерок з розігравкою, з ©чого
вплинуло 55. Після того печерку
нам говорили, що якийсь фармер,
прискаржив до поліції,
більшовики, влаштовували
рок. Думають,
щось зробить.
на влаштовування вечерків і нам
ніхто нього заборонити не може.

Слід згадати також і про те,
що деякі людці, яким дуже не по­
добається паша організація, зчи­
нили вереск, що всіх Нас будуть
депортувати. На цей вереск ми не
звертаємо жодної уваги і робимо
дальше свою роботу.

11 квітня до нас приїхали то­
вариші Доскоч і секретар РРФ'К.
Вони мали •мітинг, на який прибу­
ло кілька десятків фармерів. Нт
цей мітинг прийшли також три
“гетьманці” і вони ставйлті питання,
на які т. Доскоч досить влучно
відповідав. Мітинг був дуже ус­
пішний і ми складаємо щиру
дяку товаришам,
нас та- росказали
кавого.

■Наш відділ ще
маємо організаційної практики.
Але ми докладаємо усіх сил, щоб
поставити працю в нашім відділі

■ на рівні з іншими. Ми віримо, що
. нам вдасться це зробити, коли бу­

демо діставати відповідні вказівки
• від наших центральних тіл.

Казничей.

жуть передбачати за кілька віків
і років наперед день, годину, хви­
лину і секунду затемнень, місця,
звідки їх можна спостерігати, і
який вигляд (повний, частковий,
кільце-подібішй) матимуть ці яви­
ща.

В минулому сторіччі в Курську
жив якийсь Семенов. Він заціка­
вився астрономією і особливо тим,
яким чином астрономи заздале­
гідь можуть визначити час соняч­
ного затемнення. Семснов взявся
за вивчення астрономії і сам по­
чав вираховувати сонячні затем­
нення і дійшов такої точності, що
виявші навіть помилку в обчис­
леннях знаменитого Араго, ко­
лишнього шректора паризької
обсерваторії.

повних сонячних

лася
нює
ша.мн.

Робимо старання, щоб
конати квоту в травневій
ЦІЇ. Для того мц
представлення, прихід 3
призначено на нашу пресу.

1868 року. Спостерігаючи його в
Індії, французький астроном
Жатісеті, за допомогою незадовго
перед цим вннайлеіФГО* спектрос­
копа, виявив на сонні газ, який буї,
названий гелієм (в*Д грецького
слова геліос — сонне)- Пізніше, в
1894 р,, гелій був винайдений ві­
домим англійським хеміком Рем-
ссєм на землі в мінералі клевеїті.
Гелій тільки двічі важчий за тю­
лень, але в 7,2 рази легший за по­
вітря. Тепер гелій, 1І,; і водень,
вживають для наповнення дири­
жаблів. Але він має перевагу над
воднем він не запилюється.

Як бачимо, повні сонячні затем­
нення в минулому сприяли підне­
сенню наукової ,тумі;п.

ФАРМЕРСЬКА МОЛОДЬ ВСЕ БІЛЬШЕ
ГОРНЕТЬСЯ ДО ОРГАНІЗАЦІЇ

Гайленд Парк, Алта. І Іро зна­
чення робітничо - фармерськнх
організацій вже писалося багато
разів і нема потреби цього повто­
ряти. Велика маса фармерів і ро­
бітників вже пізнали значення і
силу організації і стали члена­
ми одної чи другої робітннчо-
фармерської організації. Але є
ще певна частіша фармерів і ро­
бітників, які з певних причин не
хочуть належати до організації
А це зле. Кожний робітник і фар­
мер та їхня молодь повинні става­
ти членами бойових організацій.

Коли ми сьогодні подивимося
на світ, то побачимо, що без ор­
ганізації ми ніяк не повніші бутті.
Всім відомо, що капіталістичні
країни шалено приготовляю ї вся
до війни. Відомо також, що війна

дадуть їм гвин-
щоб

Стубно, Алта. — До сусідної
місцевості Мирославиа недавно
тому прибув не хтобуть, а голо­
ва СУС-а, Лазарович, з Едмонто­
ну. На оголошеннях, що були роз­
вішені два тижні наперед, було
сказано, що Лазарович дасть від-
чит про завдання згаданої органі­
зації. Тому, що Лазаровнча тут
ще ніколи не було, фар.мери зій­
шлися, щоб послухати про що то
пани тепер співають.

Починаючи свою промову, Ла­
зарович застеріг собі, що він не
може бути довго між фермерами
бо дуже “бизі” і боїться, щоб не
втратити баса до
Дальше він сказав,
приготовляється до
порушення, усі країни зброяться
щоб кинути світ в нову світову
різню, більш страшну від минулої
війни. 'Неправильно з’ясувавши
зброєніїя та його причини Лаза­
рович заявив,.іцр він.не належить
до Ліги проти війни і фашизму, а
це значить, що він не хоче боро­
тися проти війни, того страшного
ворога людства, про що він го­
ворив на початку своєї промови.

Дальші його слова підтвердили
це, коли він сказав, що коли ви­
бухне війна то історія створить
двері, щоб ми, сорок-мільйоновий
український народ, були готові
здобути “самостійну Україну”.
Але біда для Лазаровнча і інших
таких панів та підпанків в тому, що
Радянський Союз є сильно озброє­
ний і коли фашистська свиня за­
пхає еврє рило в радянський го­
род то трудящі Радянської Укра­
їни і цілого Радянського Союзу
можуть дати добре по тому .рилі.

Не обійшлося без того, щоб

персіш-
качпа-

тіі ігоготгтяємо
якого

стано-
науковий інтерес
найближчих око-

фармерів в Сасксчевані і Манітобі
і мені здається, що фар.мери не
хочуть дбати самі про себе. До-
одної місцевості доїздив україн­
ський піп. Підчас проповіді цей
піп почав говорити людям про Іс­
панію. Він говорив, що народ в
Іспанії дуже согрішив і бог з.слав
на нього кару так, як на Адама і
Еву. А потім зачав говорити про
гроші, що чоловік, хоч би скільки
мав грошей, не може їх забрати з
собою на той світ, а це значить —
давайте фар.мери на “боже”.

Фармерн тішаться,
ця подорожіла,
з неї корнеті.
випродали усю
низьких цінах,
спекулянти заробляють на тій
фермерській пшениці багато гро­
шей.

Фармерн повніші організувати­
ся і єднатися, залишити дрібні
справи за які бувають різні него-
дуваштя, бо не не доводить до до­
бра. Зорганізувавшися, ми змо­
жемо поліпшити своє положення.

Свідомий.
фар.мери приступали до стола і
давали гроші, а вже опісля будуть
питання. Але фар.мери не спіши­
лися на цей заклик, за виїмком
кількох. Час на питання був огра-
тіичений до 10 хвилин. І
ставлено кілька питань і
ішч бачив, що відповісти
йому дуже тяжко і тому
зав, що мусить іти, щоб
ше баса до Едмонтону. Не помо­
гли твердження фармерів, що баса
вже не злапить. .Лазарович чкур­
нув, щоб не відповідати на логіч­
ні питання фармерів.

Коли Лазарович забрався з за­
лу, тоді почався дійсно фермер­
ський мітинг. Фар.мери обговорю­
вали справу втікинення на лайну
місцевого фармера^ його дружи­
ну і дев’ятеро дітей. Сталося так,
що поліція несподівано наскочи­
ла на помешкання фармера в той
час, коли фармера не було вдома
і викинула усе на лайну, включно
з хатніми речами. На останку за­
брала жінку з-малими дітьми на
трок, не давши навіть накормити
діти стравою, яка варилася, і яку
висипано на землю, та відвезла
шість миль від дому до старого
шпихліра.

Цю справу обговорювали фер­
мери. І правильно сказала одна
фармерка: Ми не можемо допус­
тити до того, тцоб поліція вики­
дала нас з наших власних домі­
вок. Сьогодні викинуто одну ро­
дину, а завтра може прийти черга
на інших, бо всі ми в однаковім
положенні.

На цьому мітингу вибрано ко­
мітет, який сформував петицію
до уряду з домаганням вгляиути
в цю справу і поробити заходи
щоб цей фармер міг вернутися на
свою фарму.

•Повнішій випадок повинен бу­
ти наукою і сигналом для об’єд­
нання своїх сил до оборони свого
життя і домівок. Ще минулого ро­
ку згаданого фармера мали ви­
кинути на лайну, але завдяки
об’єднаній дії фармерів і гострії!
боротьбі, яку вони звели з ком­
панією, фармер лишився на фар-
мі.

Справа ще не програна. Ми мо­
жемо добитися того, що згаданий
фармер повернеться на спою фар­
му. Але нам треба діяти об'єдна­
ними силами і то негайно.

Тнмко Шпилька.

Так, повне затемнення сонця
1560 року, яке спостерігав 16-
річннй Тіхо-де-Браге, справило
незабутнє враження юнака, і він
вирішив цілком присвятити себе ас­
трономії. Наступна робота цього
знаменитого дамського астроно­
ма, його спостереження і відкриття
немало допомогли іншому велико­
му астрономові Погану Кепле-
ру зрозуміти рух планет.

Дальші повні сонячні затемнен­
ня є важливими моментами в
справі дослідження нашого ден­
ного єні ціла.

Так, ні і чає
затемнень 1733 р. шведським ас­
трономом Вассеніусом і 1778 р.
іспанцем У.і.іоа вперше були ш>.
мічені на сонці протуберанці
(українською мовою - “висту­
пи") виверження, які трапля­
ються на поверхні сонця.

■Піт час пошитті) затемнення
1812 рок) астрономії уже всього
світу уважно сшістерії'.т.тіі проту­
беранці і сонячну коропу, які бу.
літ .тасняіі ітрії наступному татем-
пенні 1850 р. італійцем Секкі і
французом Варрец іе-.та-Рю.

А іе пайішт.іііііїніім було повіте
сонячне і.тісмпеннч 18 серпня

Рсймор, Саск. — 3 цієї місце­
вості дуже мало можна подибати
дописів у “Фарм. Життю”, а це то­
му, що тут живе дуже .мало укра­
їнців. В сусідніх місцевостях —
Копсленд і Продукт живе мабуть
з 15 родин, але звідтам чомусь
ніхто не пише. Я знаю що там є
передплатники “Фарм. Життя” бо
я нераз бачив на пошті, як фарме­
рн відбирали цю газету.

В тих місцевостях вже були ро­
бітничо - фермерські організато­
ри і промовляли на масових мі­
тингах, але зорганізувати відділ
робітничо - фермерської органі­
зації не вдалося. Я знаю, що там
були товариші Клнбановський і
Безпалко і закликали фармерів до
організації, але безуспішно. Не
було б дивно, коли б фермерам
добре жилося, а то кожний по­
требує реліфу. Біда в тому, що
деякі фармерн навчилися душити
“Адамові, сльози’’ і таким спосо­
бом думають поліпшити своє жит­
тя.

Я вже довший час працюю у

Повне сонячне з.иемнеїшя ■ 8
черіїня буде тшдіімП" у Тихому
океані, в Піндеттній ' Нейтральній
Амертікі. Найбільша тртніалісіь
повної фащ 7 хп- І с., що є
майже максимальнії'1 часом грн-
ііа.іості шитого заіс'Чтеншт (во­
но не може трнтіагн піц.нте як 8
хвилині. Зауважимо, 'Но сонячне
здтемнеінін 19 чертШ” 1936 року,
яке СІІОСіерІГ.І.К'СІ' 111 території
Ч’І. І’, було ви димим в місцях най-
бі.іьтноі грнпа.іосіі .чнне бдн.п.ко
-''є хіш.ітш. Таким яшіом 1Л
'і<і тривалістю, .такмиеїтня ц ,и.р.
•’Ня ц.р. могло бути ььі науКц Ш(.

Затемнення сонця викликаєть­
ся проходженням, місяця перед
диском сонця. Якщо при цьому
місяці, закриє диск сонця цілком,
виникне повне сонячне затемнеті'
ця. Спостереження його
вить великий
для вивчення
линь сонця (його корони і про­
туберанців).

Якщо місяцем буде закрита
тільки частина сонячного шека,
виникає часткове затемнення сон­
ця. .

Пареніті, буває кільцеподібне
сонячне таїемнеїшя, коли види-
мий діаметр місяця менший від
Сонця, тобто коли місяці, закриє
його середні часи..... залишаючії
натікп.то себе, у вигляді світлого
кі.іт.пя яскравий край соннії.

І Іричіїші яка тшк.'шкаг затем­
нення сопня, пік само і цісніти,
кршлі.ся н русі небесних тіл.

Астрономи, тіш досконало ііші-
ЧІІ.'Ш рух И'М.ІІ І МІОПІЯ, можуть
.. ...................... . точно піірахуііаііі
момент, ЦІЇ III МІСЯЦІ, пройде мере І
темну тіні, (в нас ті тку

ііатемнеіної) або пере і
(сонячне затемнення);

Лазарович пе накинувся різними
найгидкіши.ми словами на Радян­
ський Союз і на Радянську Укра­
їну зокрема. Про Західну Украї­
ну, де польський фашизм нищить
український народ Лазарович не
сказав ані одного слона. Усім же
відомо, що тисячі наііркаїцих бор­
ців українського народу томлять­
ся в польських тюрмах. Усім відо­
мо, що Польща .нииіить
ську культуру, Замикає
ські школи, забороняє
ському селянинові навіть
кусок землі, виселюе'селяїі з при­
кордонної полоси і т.п.

Яку ж рецепту пропонує голо­
ва СУС для збудування
тійної України? |

Поперте, ми мусимо
бри.ми громадянами тут
Не нарікати, бо тут нам дуже до­
бре живеться. Подруґе, нам треба
мати українських кійіталістів (чи
не кандіїдує ЛазаройУт дда одного
з них?) бо між українцями в Ка­
наді нема ані одного. Де ми їх
візьмемо, питаєте. Це проста
справа. Фар.мери і робітники зро­
били вже неодного капіталістом
іншої національності, то чому ж
нам не зробити бодай одного або
двох українських капіталістів?
На мільйон багато не треба. А
тоді українські капіталісти мо­
ли б давати на різні “українські
справи". Отже, Ви, фар.мери, му­
сите давати, сказав Лазарович до
фармерів, які почали були сміяти­
ся з такої глупої балаканини. Ви
мусите глибоко сягнути у спої ки­
шені і дати на “українську спра­
ву”.

Після довшого заклику за фон­
дами Лазарович заявив, щоб

В “Карпатській Правді" яка ви­
ходить на Підкарпатті, читаємо:

В селі Буковинка є аграрний
староста і в сільському заступниц­
тві сидить багато аграрників. На
бідних людей вони навалюють та­
кі великі сільські податки, що бід­
ні люде не можуть видержати.
Наприклад, Когут Іван ч. д. 86,
має один угор землі, малу хижу і
одну чеську козу. На нього покла­
ли сільського податку на 1937
рік 368.50 кч. (корон чеських).
Бідний Когут вже три роки ХВО;
рий, має троє дітей, з якими ледве
обороняється від голодової смер­
ті. Вій просив у иотаря, щоб до-

Дарлінг, Алта. З і 4 квітня в
нашій місцевості відбулися окру­
жні наради. Наради не були дуже
масові, але зате були живі. Деле­
гати забирали слово в дискусії,
здавали звіт зі своєї праці, які
кожного присутнього надто ціка­
вили. Нові відділи ТУРФДім в
Греслснд і 'Проспериті досить до­
бре працюють. Делегати зі згада­
них місцевостей ані хвилини не
сиділи даром, а випитувалися то­
варишів, як краще повести'орга­
нізаційну працю.

На першій сесії парад було
присутніх 45, на другій ~ 53, на
третій сесії було понад 100 при­
сутніх. Значить, що фармерн ці­
кавляться нарадами і нашою орга­
нізацією. Слід сказати, що на на­
радах було багато молоді, яка ду-

Іже уважно прислухалася до хо­
ду парад. Молодь дуже звертала
увагу на промови, які виголосили
т. Симовоніок і т-ка Войвітка з
Вох. 1-ка С. Войвітка своєю про­
мовою захопила молодь і стар­
ших.

Це перші наради в нашій міс­
цевості, але вони випали досить
успішно. Наші члени багато нав­
чилися, а наші симпатини переко­
налися, що в нашій організації
нема жодних диктаторів,
стараються поширювати
робітничо - фармерського руху.
Усі мали нагоду переконатися,
що самі члени організації вкла­
дають плани, самі члени перево­
дять ті плани в життя. Після нарад

зводив сплачувати податок по 10
кч. місячно. Але иотар жадав усю
суму нараз. Когу не міг платити.
Прийшов до Когута екзекутор і по­
писав увесь його рухомий маєток
на екзекуцію: Найшов одну чесь­
ку козу і на неї виписав діцїтаїйю.

Бідний Когут, хворий, ледве
прийхов до окружного начальни­
ка просити, щоб не забрали ос-
станньої кози від трьох малих ді­
тей. Окружний начальник сказав:
“сплачуй по 50 кч. місячно”. Ко­
гут гірко відповів: “платити не
буду! Продайте козу, більше ні­
чого не продасте, бо це останній
мій маєток”.

наші організації дістали ше біль­
шу симпатію.

Окружні наради є дуже корис­
ні. На них обговорюється різи:
справи, делегати обмінюються
своїми думками. Молодші това­
риші мають нагоду навчитися віл
старших і таким
вчимося як краще
організації.

На закінчення нарад наш драм­
гурток відеграв представлення.
Зал був заповнений по береги і
всі були дуже вдоволені. Підчас
переви т. Симовонюк виступив з
промовою, в якій говорив про не­
безпеку війни та які наслідки при­
носить війна. Його чутливу про­
мову ще й сьогодні згадують, го­
ловно матері, які вигодували своїх
синів і коли вибухне війна, без
материнського дозволу схочуть
забрати їхніх синів на війну. Фар-
мерп взяли щиро до серця про­
мову т. Симовонюка, бо, як приї­
хав до нас якийсь Магера і
мітинг в Гарден Парк, на
говорив, що нам потрібна війна,
щоб ми могли знишити Радян­
ський Союз, то фармерн так його
засипали питаннями, що Магера
не міг ніяк на них відповісти, лиш
кричав. Не йдуть намарно про­
мови наших робітнтичо - фармер-

все
що

Використали. мітинг Лазароаича
на обговорення своїх справ

ВПАВ ПІД ФРЕИТА

Сіефаи Сагарко, 22 роки, з Да-
лас. Май, лапаючи фрейта на сі-
піарській ярді у Вінніпегу, впав
ПІД Фреііга і зістав тяжко ушко­
джений. Піцо негайно забрано до
Джеттерал госпіталю, де йому вже
відтяли праву руку і, можливо,
ще прийдеться відтяти другу ру­
ку.

ведеться виключно коштом робіт­
ників і фармерів,
роблять на війні
Синів робітників і фармерів
беруть до армії,
тівки і поженуть на фронт,
там вбивати таких же синів робіт­
ників і фармерів. Коли б кожний з
нас належав до організації, де
можна багато навчитися, тоді бур­
жуазія мусіла б числитися з памп
і не змогла б пігнати нас на гар­
матне м’ясо.

В першу
повинна належані молодь.
даіша у нас
візована, бо
організації.
Алексієтшча,
різні

тта.
В зв'язку з ним затемнення 8

спостерігані
........ ............. і експедиції, але
жодна велика експедиція не змо-

Сіба Біч, Алта. — Хочу напи­
сати дещо про нашу місцевість.
Тут від 1930 року замешкують
фармерн, переважно українці, які
приїхали сюди з Галичини і Воли­
ні. Є тут фармерн націоналістич­
них поглядів і вони побудували в
1934 році Народний Дім, який за­
ступає їм також церкву.

Є.тут також нас певна частина
класово свідомих фармерів, які
симпатизують з робітиичо-фар-
мерським рухом. Так дальше мтт не
.могли бути, тому ми постаралися
до нашої місцевості промовця з
Руського Робітничо - Фармерсь-

“ТоГо'Клубу, т. Шпігуна, який'при- і
їхав до нас і 6 березня відбувся
мітинг.

Товариш говорив про боротьбу!
в Іспанії, де фашисти стараються
знищити іспанський народ, гово­
рив про безробіття в Канаді та як
можна поліпшити своє життя. Крім
того вій говорив про Радянський
Союз та його великі досягнення
на всіх ділянках життя. На тому
■мітингу до відділу вписалося 15
членів. Другого дня т. Шпігуи
дав нам потрібні вказівки, як тре­
ба працювати в організації, а та­
кож вибрано заряд відділу. Зала­
годивши найважливіші справи г.
Шпігуи поїхав до Едмонтону,

Тепер ми взялися до праці. 27
березня ми влаштували чайний

чергу до організації
До не-

моло іь була неорга-
не розуміла значення
Але при допомозі т.
ЯКИЙ ПОЯСНИВ молоді

справи, молодь зорганізуна-
5 відділ Секції Мо.то ті,
щиро до праці і тепер
разом зі старшими

к іючио цікавим. Астрономам, од- для них грітналісії- повної фази
пак, ие виїсться використати його|стаиоішгиме вже 4 хв. 8 сек. Про
тому, що максимальна тривалість ці острови гідрографічна
татемиешш бу те в Тихому океані СІНА говорить: “Важко
на ві паленні 1500 ми ті, ві т най- більше непривітне місце,
ближчих островів. Лише за 40 острови". Висадка на ініх луже
хтш.'іші то захочу сонця затемнеті- важка і ризикована, а з важкими
ітч можна бу те спостерігані на інструментами і зовсім немож.тн-
теринірії иііцеїшо - американ­
ської республіки Перу. Але в цей]
час сонце бутс настільки низько червня спробують
паї горизонтом, що спостережеи- .иіше невеликі с:
ті його утруднюватиметься.

Пр.твта, в смузі повного .татем ]же виправиттісь в смугу повного
петити, в Тихому океані, знахо- сонячного затемнення 8 червня
дінься група Феніксоннх островів, тля спостереження нього цікаво-
а.те воші лежать далеко віт цеп-'го моменту.
тральної лінії затемнення, тому
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КОРОНАЦІЯ АНГЛІЙСЬ­
КОГО КОРОЛЯ

12 травня в Лондоні відбу­
деться коронація бритінського
короля Джорджа VI. В остан­
ніх кількох тижнях в Лондоні
йде посилена підготовка до
цієї коронації. Ціле місто Лон­
дон відповідно • прибирають,
витрачаючи сотки тисяч дола­
рів. До Лондону вже з’їхалися
державні мужі всіх країн бри-
тійської імперії, щоб взяти
участь в коронації. Коронацій­
на процесія відбуватиметься в
супроводі військових частин з
усіх країн брнтійської імперії.

Рівночасно в усіх цих країнах
буржуазія проводить з нагоди
коронації шалену кампаню для
загравання на патріотичних
почуваннях народу, пробуючи
цим відвернути його увагу від
боротьби за краще життя. В
Канаді також вся буржуазна
преса вже від довшого часу міс­ 
тить па своїх сторінках фото­
графії і описи про короля та
його родину.

12 травня в Канаді проголо­
шено державним святом. По

цертовою
близьких

г танцюристів, при Українськім Робітничім Домі в Саскатуні, саск., закінчила свій тримісячний курс і виступить з кон-
ппограмою в четвер, 20 травня, о гсд. 8.30 вечером в Рі джект Театрі. — Запрошується всіх фармерів та робітників з по-
місцеврстей прибутг до Саскатуну на цей виступ українських народних танків.

скінченні коронації відбудеться
в Лондоні імперіальна конфе­
ренція.

СВЯТОЧНА ПЕРЕДАЧА ЧЕРВОНОГО ПРАПОРА
ВІННІПЕГСЬНІЙ ОКРУЗІ

МЕНША ДОПОМОГА ДЛЯ
МАНІТОБН ВІД ОТТАВИ

На основі нової реліфної уго­
ди, місячний грент допомоги
на директиви реліф для Мані- 
тоби від домініального уряду
буде зменшений з $180,000 до
5175,000. Зменшення для Схід­
ної Канади буде більш драстич- 
не. Таке заявив В. Р. Клоб, мі­
ністр публічних робіт Маніто- 
би, який недавно повернув до
(Вінніпегу з Оттави.

Допомога домініального у-
ряду на будову доріг в Маніто- 
бі буде цього року значно мен­
ша, як минулого року. Нема
ніяких проектів для будови до­
ріг в Манітобі. Робота коло бу­
дови гайвей буде продовжити­
ся тільки там, де треба закін­
чити будови дороги.

УРЯД АРГЕНТИНИ ЗАТЯГАЄ
ПОЗИЧКУ

Аргентинський уряд рішив
затягнути позичку на суму 200,-
000,000 пезос (565,900,000) на
сплату закордонних довгів.

Вінніпег, 10 травня. — Вчера
вечером тут відбулося в Укра­
їнському Робітничому Домі
врочисте святкування передачі

/перехідного Червоного прапо-
Іра Вінніпегській окрузі УРФМО
за найкраще переведення ли­
стопадової кампанії на україн­
ську робітничо - фармерську

іпресу. Зал УРДо.му був запов­
нений по береги віиніпегськи- 
ми робітниками і робітницями.
Головою свята був т. 1. Бойчук. 

Сказавши вступну промову,
т. Бойчук прочитав привіт від
Венкуверської округи УРФМО,
від якої Вінніпегська округа
вирвала ударною працею пере­
хідний Червоний прапор. Пі­
сля цього слідували привіти
представників від місцевостей
Вінніпегської округи.

Тов. І. • Навізівський виголо­
сив довшу промову про зна­
чення робітничо - фармерської
преси і закликав присутніх за­
вершити святкування передачі
Червоного прапора новою пе­
ремогою в травні.

Концертові точки на святі ви­

конував дутий оркестр відділу
РЗТ і хор з 100 чоловіка при
УРДомі у Вінніпегу.

СВЦІАП-КРЕДИТНІ ПОСЛИ
ПЛАНУЮТЬ КАМПАНІЮ

Члени опозиційної групи під
проводом др. Г. К. Бравна да­
лі атакують політику Ейбергар-
та і поширюють сумніви щодо
щирості Ейбергарта відносно
запроваджування соціального
кредиту в Алберті.

На це прем’єр Ейбергарт,
■промовляючи на Пророчій біб­
лійній конференції в Едмонто­
ні, відповів: “...якщо вони (ви­
борці) не мають довір’я до те­
перішнього уряду, я бажав би,
щоб вони поінформували про
цс своїх представників і тоді
покінчимо з усім цим, розбив­
ши цей рух”.

Опозиційна група соціал-
кредитних послів на своєму мі­
тингу в Едмонтоні в понеділок,
З травня, виробила плани для
проведення широкої кампанії в
цілій провінції. Вона твердить,

УВАГА! ПІВНІЧНА АЛБЕРТА! УВАГА!
що має по своїй стороні 23 по­
сли, а 9 є таких, що хитаються.
Всіх послів в албертійському

Повідомляється усі відділи ТУРФДім і його секції округи
Вох, що Окружком висилає на організаційну об’їздку організа­
тора ТУРФДім тов. Петра Семовонюка, який відвідає такі місце­
вості в такому порядку:

Нестов — вівторок, середа, четвер і п’ятниця, 1, 2, 3 і 4-го
червня;

Антоц Лейк — субота і неділя, 5 і 6-го червня;
Вох — понеділок і вівторок, 7 і 8-го червня;
Опал — середа і четвер, 9 і 10 червня;
Атабаска — субота, неділя і понеділок, 29, ЗО і 31 травня;
Торгилд — п’ятниця, субота, неділя і понеділок, 11, 12, 13

і 14-го червня;
Дарлінг — вівторок, середа і четвер, 15, 16 і 17-го червня;
Просперіті — п’ятниця, субота і неділя, 18, 19 і 20 червня;
Гресленд — понеділок, вівторок і середа, 21, 22 і 23 червня;
Організатор говоритиме на тему “ОБ’ЄДНАНИЙ ФРОНТ 1

ПОЛОЖЕННЯ НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ”. Він широко роскаже
про знущання польського окупанта над українськими селянами
і робітниками. Усі довколишні фармері, головно ті, що не об-
знайомлені з положенням трудящих на Західній Україні, по­
винні прийти і вислухати товариша Омовоиюка.

Приходіть громадко і кличте своїх сусідів. За днем масово­
го мітингу у вашій місцевості слідіть за оголошеннями на місцях.

Апелюємо до фармерів і фармерок і фармерської молоді,
щоб дали організаторові всяку можливу поміч, як моральну так
і матеріальну, за що згори дякуємо.
 За Окружком, Н. Гіль, секретар.

УКРАЇНСЬКИЙ СКЛАД БУДІВЕЛЬНИХ МАТЕРІАЛІВ

ЯОКУУООО ІДІМВЕК СО.
Р. ФГЛ’МАІІІОК, властитель.

РН0№ 73092
Коли потреПуіге матеріалу, то зайдіть до мого складу, де д!-

і гаїїгге Л01НКІІ, гоїпя, вікна, двері, цемент, вапно І шкло.
• ,п ноіриіні Інформації п обсяіу будівництва.

Зі о.чоніуіітесь на іниінжчу адресу і
11203 Н(И1і ВТКЕЕТ ЕІНУїдиТОК. ЛІЛ’А.

парламенті є 63. 56 з них є со-
ціал кредиторці.

ПЧОІАК ГСЕМЕРІЕ8

[ ВДАСИ і
і НА\УК 1

НАЧЕ РОДИННІЙ ЛІКАР
В ХАТІ

Блекгавк Індіанський Лнннмент
(Рстслснсйк Ойл), цс славний ста­
рий індіанський линименг, який дає
неймовірно швидку поміч на вся-
когорода болі. Тисячі людей вжи­
вали цей лнннмент довгі роки і
вважають його за свого родинно­
го лікаря в хаті, готового безпро-
волочно принести поміч від таких
тортур, як ревматизм, ломбего,
саятіка, затвердлі сустави, біль в
крижах, звихнення, напруження,
біль зубів, біль вух, біль голови,
потовчений, опухнешія, укушен­
ий мухами, простуда, біль горла,
астма, катар і т. ін.

Не терпіть ані дня довше від цих
докучливих болів; дістаньте Блек-
гавка Індіанський Лнннмент (Ре-
теленейк Ойл)... СЬОГОДНІ!

Ця спеціальна оферта прпзначе-
нана на ОГРА1ІИЧЕНИИ ЧАС.
Пришліть $1.00 на одну регулярну
$1.00 пляшку Блекгавка індіансько­
го Линименту (Ретслснейк Ойл) а
ми вишлемо ДАРОМ

Або $1.00 велечинп коробку Блск-
гачка “Влад сил Баді Тонік’, зна­
менитий для прочищення системи
який усуває затвердження, нюрітіс
і інші звичайні болі і дає нову
енергію і здоров'я;

Або $1.00 величини коробку Блск-
гаика пігулок для жолудка, чудове
нове жолудкокс ередстпо. яке
швидко приносить поміч від не-
страшшеті. болій коло серця, жо-
лудкошіх клопотів, асідосіс і т. ін.

Купуйте у свого аптекаря, або
вишліть сьогодні до

ВьАСКИЛШК ІНОІЛН
Псмиоу Со.Оерт. 1ОО

1536 Синоди 5т.Тонойто.'

• годинники — ГОДИНУ
ВПЕРЕД У ВІННІПЕГУ

Стрілки на годинниках у Він­
ніпег}' будуть посунуті годину
вперед в неділю опівночі, 16
травня. Таким способом насе­
лення Вінніпегу перейде на час
заощадження денного світла
(“дейлайт сейвинг тайм”). Та­
ке рішення перейшло в міській

1 раді у Вінніпегу 27 квітня і во­
но буде в силі до півночі в
неділю, 26 вересня.

57,300,000 НА БУДОВУ ДОРІГ
Провінціональні урятуй прий­

шли до порозуміння з доміні-
альним урядом в Оттаві в спра­
ві будови доріг в цілій Канаді,
щоб таким способом зменшити
число безробітних. На основі
недавно заключеиої угоди до-
мініальний уряд погодився вп­
аси гнувати 57,300,000 на цю
ціль. До цієї суми провінції ма­
ють дати свої частини. Певних
деталів заключеиої угоди поки­
що не виявлено.

ПРОГРАМА 10-Г0 ПРОВІНЦІОНАЛЬНОГО З’ЇЗДУ В САСКЕЧЕВАНІ
З’їзд відбудеться в четвер, п’ятницю і суботу, 17, 18 і 19 червня, в УРД,

у Саскатуні. Початок о 10 годині ранка.
Наради Жінсекції ТУРФДім і Тодовирназу відбудуться в середу, 16-го

червня. Початок о 10-ій годині ранка.
Наради Секції Молоді і Юіісекції відбудуться в суботу, 19-го червня, о

10 годині ранка..
ПРОГРАМА:—

1. Відкриття з’їзду, вибір президії і секретарів з’їзду.
2. Вибір верифікаційної комісії, перевірення делегатів і звіт комісії.
3. Вибір комісій.
4. Доклад про.організаційний стан п провінції і діяльність Провкому.

а) Співдоклад про стан Жіночої Секції ТУРФДім.
б) Співдоповідь про стан Секції Молоді і ІОнсекції ТУРФДім.
в) Співдяпваідь про стан і розвиток українських робітннчо-фармер-
ських шкіл/та мандолінових оркестр.

5. Дискусія над звітами.
6. Доклад про міжнародне положення, загрозу війті і боротьбу з фашизмом.
7. Доклад про господарсько-політичний і культурний стан на українських

землях, всеканадський український народний конгрес, про потребу єдно­
сті між українським народом та про потребу висилки великої народної
делегації на всі українські землі.

8. Доклад про положення фармерів і робітників в Сасксчсвані та про по­
требу введення трьохрічної мораторії на довги.

9. Дискусія над доповідями.
110. Звіт комісій і прийняття резолюцій.
11. Вибір провінціонального комітету.

112. Закриття з’їзду.
В часі з'їзду буде влаштований день української народної пісні, музики

і штуки. В мистецькому змаганні візьмуть участь найкращі мистецькі сили
провінції. Також відбудеться дводенна вистава українських народних ви­
шивок і інших ручних виробів. Одночасно висвітлюватиметься прекрасний
український мовний фільм “НАТАЛКА ПОЛТАВКА".

Провінціональниіі комітет ТУРФДім закликає усі українські націоналі­
стичні і церковні товариства цілої провінції вислати своїх делегатів на цей
великий народний з’їзд. Кожному делегатові і гостеві дасться повну волю
виславити свою думку і переконання так, як він вважатиме за відповідне.

Мстою з’їзду є серйозно застановитись і переглянути дотеперішнє гро­
мадське, організаційне і культурне життя українського народу цієї провінції,
знайти спільну мову, щоб внгвнти потреби українського народу в Канаді
і в Европі.

З’ясувавши спільно наш стан в Канаді на всіх українських землях, ми
зможемо прийти до спільного висновку, що далі робити та яке заняте ста­
новище до великої загрози війни. Єдністю дії і спільними зусиллями ми
зможемо покращати наше життя в Канаді і багато допомогти нашим бра­
там за океаном. Саскечеванський Провком ТУРФДім.

ФАРМЕРИ!
Ми спеціально доглядаємо усі посилки на провінції.-

М^ємо на складі повний засіб дощок, віконні рами,
ДвеРі, фарбу, залізні і всякі інші речі для будівлі.

Сііу ІшпЬег & ЕиеІ Уагйз, Ш.

За половину ціни

618 ПЦрГЕВІХ АУЕ., ШХНІРЕб, МАМ. РНОХЕ 54 302

иродаеМо тепер відривні радянські українські календарі на
1937 рік, Попереднії воші продавалися по 60 центів один, а
зараз продаємо тільки за ЗО ЦЕНТІВ ОДИН.

Про зміст календаря не прихопиться тепер більше гово­
рити, бо про не було в нашій пресі широко описано, Згадає­
мо тільки тут те раз те, що цей календар є цінна, так бн мо­
вити, кіщжка па 365 карток, на яких кожний знайде для себе
Цікаві наукові розвідки, робітничі свята, життєписи робітни­
чих пнсь'мєішнкіп, провідників та вчителів. Багато, багато
різних Малюнків, віршиків, пісень та оповідань.

Це Міїлого формату книжечка, якої не можна ншцнтн, бо
11 вііі всякії найменша написана річ є дуже корисна для псі.

Не тратьте нагоди дістати один з цих календарів, бо ми
їх більпи; п° такій дешевій ціні не будемо мати на складі.
НіЧ’іілаііге ваше замовлення на них разом з ішлежнтістю до:

Е ВООК 5ТОРЕ
І 663 ЗЬХКІКК.АУЕ " — ■'МШШРЕСт, — ОАЦАПА.

Число 19-

1 ОГЛЯД ЦІН ФАРІ. ПРОДУКТІВ
Коли газета Йде до

її 1 (г гірші а) 1.27%
1 ІПІСІІИЦЛ портери Ч. 1.------- 1.27%
1ІШСПИЦЯ портери ч. 2 ---------- 1.24%
Пшениця портери ч. 3 --------- 1.21%
ІІШСНН11Я портери ч. 4. — — 1.17%
І ІШСПИЦЯ портери ч. 5 --------- 1.1 Злі
Пшениця портери ч. 6 --------- 1.06’,4
Пшениця “Фід” ------------------- .82%
І ІШСПИЦЯ “Ґарнст” ч. 1 ------- 1.23%
Пшениця “Ґ.трнст" ч. 2------- 1.21%
Дооум пшениця ч. 1 ---------- 1.29%
Дорум пшениця ч. 2 ---------- 1.21%

друку, ціни є такі:
На достану в травні 1.27’4
На достану в липні 1.26
Овес найліпший ч. 2 .55
Овес число 3 .54%
Овес пожива ч. 1.53%
Овес пожива ч. 2 .48%
Ячмнь двогранний.73%
Ячмпь шестигранний.76%
Число 3 “Сідоб.тю”------------.70’4
Жито ч.ч. 1 ' 2---------------------1.14%
Жито число 3 —-------------1.09%
Ден число І------------------—- 1-72%

Бики
Бики
Бики
Бики
Бики
Бики
Бики
Бики

годовані вибрані
годовані добрі 

8.00
7.50
7.25
7.50
6.50

добрі------ ---------------------■
середні (мідіюм)-----------
звичайні (комон)---------.

вибрані
добрі  
середні (мідіюм)------------—
звичайні (коМон) ---------- —
вибрані понад 1,050 ф. ваги
добрі ---------------------------- - -
середні (мідіюм)------------ -
звичайні (комон) ------------—

4.75
3.75

45.00

Свині
Свині
Свині
Свині
Льохи ч. 1 і 2

Телята
Телята
Телята годовані середні (мідіюм)—
Телята молочні (“віл")----------- —
Телята молочні—звичайні і середні

8.75
6.00
7.50
3.50
2.00
1.50

Ялівки вибрані
Ялівки
Ялівки
Ялівки

Бики на годівлю і отовщення 
Ялівки на отовщення------ -—
Дійні корови-----------------------

Свині вибірні на бейкон 51.00 премії від штуки:
добрі для бейкону 
тяжкі
дуже тяжкі ------ 
легкі і до годівлі 

ЖИВИЙ скот
до 1,050 фунтів ваги

Ягнята найліпші
Ягнята звичайні
Барани -----------
Вівці найліпші

Вівці тяжкі-----
Вівці звичайні  

Яйця “А” грейд великі 16 ц. доз.; “А" Грсйд середні 15 ц.,
“Б” грейд 13 ц.; “С” грейд 11 ц.

Масло 21 до 21% ц. фунт Цукор 100-фунтовпй мішок $5.85.
Мука 98-фунтовий мішок $3.85. Поридж 80-фунтовий м.шок ?3.6о.
Шкіри 11 Ц. фунт. Вовна від 13 до 14 ц. фунт.
Сенека корінці, сухі, від 35 до 36 ‘Ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 37 до 38 ц. фунт.

Корови добрі (гуд) -----------------
Корови середні6 (мідіюм) ---------
Корови звичайні (комон) --------
Корови худі (кенсрс і катере) 

Бугаї добрі (гул)----------------—
Бугаї звичайні (комон)----------- -

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І ОТОВЩЕННЯ:
від 2^0 до
від 2.00 до
від 20.00 до

від 7.50 до 8.00
від 6.50 до 7.50
від 5.00 до 6.03
від 4.00 ДО 4.50
від 7.50 до 8.00
ВІЛ 6.50 до 7.25
від 5.00 до 6.00
від 4.00 ДО 4.50

від 6.50 ДО 7.25
від 5.25 до 6.25
від 4.00 до 5.00
від 3.00 до 3.75

від 7.50 до 8.50
від 6.50 до 7.00
від 5.00 до 6.00
від 6.00 до 7.00

 від3.00 до 5.50

від 4.50 до 5.00
від 3.25 до 4.25
від 2.75 до 3.00
від 1.75 до 2.75

від 3.00 до 3.75
від 2.50 до 2.75

___ від 6.50 до

._ під 8.50 до
____ від 5.00 до

від 6.50 до
___ від 2.50 до

СТРИМАЙТЕ ГАЗ, КВАСИ
НЕСТРАВНОСТІ.

Ното терпіти ще один день, коли
інші переконалися, як легко позбути­
ся газів, печення коло серця і клас­
ності жолудка, причиною чого є ква­
си нестравності.

ЖОЛУДКОВИИ ПОРОШОК ЕЛИКЛ
№ 2 зготовлений І. С, Еликом, старо-
краєвим аптикарем з 30-літнім досві­
дом, 'Принесе швидку і певну поміч.
Немає тут небезпечних домішок. За­
мовляйте цю чудову медицину сьо­
годні. Гарантуємо, що принесе у-
спішні наслідки, або звертаємо гроші.

50 ц., $1.00 і $1.50. (8)
ЕІЛК’5 ПКЦЦ ВТОНЕ

Пері. ГЬ
Вох 273, — Вазкаїооп, Вазк.

о ШКІРИ 1 ГАРНЕСИ О
Ми виправимо для вас шкіру на гар­
неє. ремінь, сировець, лнйш і роб.
Маємо гарцеси на продаж. Робимо і
продаємо по умірковаппх цінах. Пи­

шіть і посилайте шкіри до:
УОНКТОМ ТА^ЄПУ со.

Уовктон, 5лзк.

СЕРЙОЗНІ НАСЛІДКИ ВІД
ЗАТВЕРДЖЕННЯ

Постійне затвердження є завсіли
сполучене з хронічною нестравністю.
запаленням сліпої кишки й колайтісу,
а ці недуги приносять упадок здоров'я.

Щоб оминути розвиток тих небез­
печних недуг, треба спинити затвор
дження і привернути нормальність
функцій споживчих органів. Це мож­
на осягнути тільки тоді, коли вжива­
тимете

Чай Елика № 4.
ртарокраевнй корінний лік приготов­
лений російським і канадським аптн-
карем.

Віічищуваїнш шлунка солями або
іншими ран'іоипмп методами є невід­
повідно іі на довшім протязі часу по­
лишає за собою погані наслідки. Бо.
іцоб привернути нр.иіи.тьійсть травля­
чим органам, треба привернути регу­
лярність праці печінки й інших черев­
них залоз. Елика Чай А» 1 власне має І
сіілх регулюючу. (6)

ЛИсячний трактамеїгт за $2.00.
Менша доза за 50 ц.

Гарантуємо або звергаємо гроші.
ЕІДК’8 ПКПСт 8Т0КЕ

Сорі. Г. Ь.
Зазкаіооп, Зазк. Вох 273,

Недавно тому славний Д-р-
Браєн винайшов в Німеччині
новий чудовий лік, який скоро
здобув собі велику славу. Лік
той є зложений з різного рода
зел, корінів і цвітів, які ростуть
по всіх країнах світа. Назва то­
го ліку є “НЕТТО”.

Як кожному відомо, тисячі
людей занепадають на здоров­
лю через слабий жолудок. Не­
стравність, бігунка, квас, катар
жолудка, біль і пертя мучать
не одних так, що їм гірко жити
на світі. Кому доскулюють по­
дібні недомагання, то нехай за­
мовить собі “ХЕТТО” на жо­
лудок, а стане скоро знов здо­
ровим і веселим.

Ціна 52.00 з пересилкою. —
Гроті слати в регістрованім
листі на адресу:

САХАПІДХ ІИ8ТКІВГТ0В8.
Вох 3632

Ьіаііоп В, — М’іппірей, Мап.

 АЬВЕКТА ТАХИЕКУ д
Приміщена на в 125—129 ауе.
СтоКЯрД Д(Щ03І, N0^x4 Еомомто.ч,
При Форт ТрейЛ Ацоепта
Гарбарі ременю на упряж і лейсн,
серовець і ропбів. Найвищі ці­

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

П'ЯВКИ
імпортовані, висилаємо почтою до
всіх частин Канади. Достава гаран­
тована. 65 ц. одна, тузнн за $6.50.

еідк'з окиа втоне
Порі. К.У.

Зазкаіооп, Зазк.

ПОПРАВТЕ БУДИНКИ НА СВОЇЙ ФАРМІ
КОРИСТАЮЧИ З НОВОГО АКТУ

“НОМЕ ЕОЛ1У ІМРКОЕЕМЕт Ч”
мовлення ми доставляємо безплатно аж до 100 мч-Ш м'РК0,1,а”е за-

За цінами ви можете шкати до нас у своїй рідній мов"

1¥іппіреб ІлітЬег & Гиеі Со
362 бГоІтзоп Аує„ — ЇЛГІппіссо-’ «тирса; — РЬопе 502112


